
  

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta mezinárodních vztahů 
Obor: Podnikání a právo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Právní úprava daní z nezdravých potravin ("sugar 

tax"/"fat tax") ve vybraných členských státech EU 
 

Bakalářská práce 

 

 

 

 
Autor: Lenka Doležalová 

Vedoucí práce: doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D. 

 
 

2019 
  



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čestné prohlášení 
 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a za použití pouze 

pramenů uvedených v seznamu literatury. 

 

V Praze dne 

 

        ……………………………. 

         Lenka Doležalová 

  



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Tímto bych ráda poděkovala doc. JUDr. Nicole Grmelové, Ph.D. za příjemnou 

spolupráci, odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi byly přínosem při 

zpracovávání bakalářské práce. Dále pak své rodině a přátelům za podporu během 

celého mého studia. 

  



  

Obsah 
 

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 6 

Seznam obrázků, grafů a tabulek ........................................................................................... 7 

Úvod ........................................................................................................................................... 8 

1 Stravovací návyky vedoucí k zdravotním onemocněním ........................................... 10 

1.1 Nadváha a obezita .................................................................................................... 12 

1.2 Ostatní vlivy působící na zdraví ............................................................................... 15 

1.3 Zdravotní potíže způsobené obezitou ....................................................................... 16 

2 Definice daní z nezdravých potravin ............................................................................ 17 

2.1 Daň ze slazených nápojů .......................................................................................... 17 

2.1.1 Příjmy z daně ........................................................................................................ 17 

2.1.2 Nedostatek daně ................................................................................................... 18 

2.2 Daň z tuků ................................................................................................................ 18 

2.3 Logika metody .......................................................................................................... 18 

2.4 Klady daní tohoto typu ............................................................................................. 19 

2.5 Zápory daní tohoto typu ........................................................................................... 20 

2.6 Vhodný postup pro uvalení daně takovéhoto druhu ................................................. 20 

2.7 Nabádání k lepšímu životnímu stylu ........................................................................ 21 

3 Právní úprava daní tohoto typu v EU .......................................................................... 22 

3.1 Potravinářská a zemědělská politika ........................................................................ 22 

3.2 Iniciativy EU ve zkoumané oblasti .......................................................................... 23 

3.2.1 Projekt „Boj proti obezitě pomocí nabídky a poptávky“ (FOOD) ....................... 23 

3.3 Zdanění ve Velké Británii ........................................................................................ 24 

3.3.1 Odchod Velké Británie z EU ................................................................................ 25 

3.3.2 Uvalení daně ......................................................................................................... 26 



  

3.3.3 Právní úprava daně ze slazených nápojů .............................................................. 26 

3.3.4 Potravinové standardy .......................................................................................... 29 

3.3.5 Analýza daně ........................................................................................................ 30 

3.4 Zdanění v Maďarsku ................................................................................................ 33 

3.4.1 Předmět daně ........................................................................................................ 33 

3.4.2 Daň z produktů pro veřejné zdraví ....................................................................... 35 

3.4.3 Názory proti dani .................................................................................................. 36 

3.4.4 Analýza daně ........................................................................................................ 36 

3.5 Zdanění v Dánsku ..................................................................................................... 38 

3.5.1 Analýza daně ........................................................................................................ 39 

3.6 Zdanění ve Francii .................................................................................................... 40 

3.6.1 Analýza daně ........................................................................................................ 41 

4 Podobné znaky a odlišnosti v uvedených právních úpravách .................................... 43 

4.1 Podobné znaky ......................................................................................................... 43 

4.2 Odlišnosti ................................................................................................................. 44 

Závěr ........................................................................................................................................ 45 

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 47 

 

 
  



  

Seznam zkratek 

 
DPH = Daň z přidané hodnoty 

EU = Evropská unie 

WHO = Světová zdravotnická organizace 

  



  

Seznam obrázků, grafů a tabulek 

 
Seznam obrázků 
Obrázek 1: The WHO Child Growth Standards ....................................................................... 14 

Obrázek 2: Logika metody daně .............................................................................................. 19 

 

Seznam grafů 
Graf 1: Obezita u dospělých ve Velké Británii ........................................................................ 29 

Graf 2: Spotřeba produktů, na které byla uvalena daň v roce 2012 a 2014 ............................. 34 

 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Mezinárodní klasifikace nadváhy a obezity podle BMI ........................................ 13 

 
 
 
 
 
 
 
 



  8 

Úvod  

 
Poslední dobou se neustále zvyšuje počet nemocných lidí trpících nadváhou a obezitou. V roce 

2016 nadváhou trpělo 1,9 miliardy dospělých, z čehož 650 milionů bylo obézních.1 Tato situace 

se stala dostatečně závažnou na to, aby vznikla řada podpůrných programů usilujících o její 

zmírnění. Jednu z nich představuje zdanění nezdravých potravin a nápojů, které mají 

na rostoucí váze značný podíl. 

Tato bakalářská práce se zabývá zdaněním slazených nápojů a nezdravých potravin jakožto 

možnou osvětou v boji proti obezitě. V dani totiž spousta států spatřuje účinný nástroj, 

který by mohl spotřebitele odradit od nákupu potravin, které škodí jeho zdraví. 

 

Zpracování tohoto tématu se zdá být relevantní jak z hlediska zjištění různých přístupů 

k aktuální situaci danými státy v boji proti obezitě, tak pro informování o současném problému 

širší veřejnost.  

 

Cílem této bakalářské práce je pojednat o problematice právních úprav týkající se daní 

z nezdravých potravin ve vybraných členských státech EU. Po shrnutí podmínek pro zavedení 

daně následuje snaha posoudit účinnost daně, tedy zda došlo k naplnění předem vytyčených 

cílů ze strany státu, či zda postihuje dostatečné spektrum výrobků. Následné porovnání všech 

zmíněných daní ve vybraných státech EU má za snahu vyhodnotit, zda došlo ke změně 

v chování spotřebitele, či zda šlo pouze o další finanční zátěž. Dále pak práce shrnuje jiné 

možné alternativy k zavedení zdravějšího životního stylu mimo uvalení daně, neboť stále 

převažuje počet zemí, kde daň uvalena nebyla a ani není plánováno její zavedení v blízké době, 

avšak nadváhou či obezitou je její populace postižena. 

 

Tato práce se nezabývá explicitním definováním nezdravých potravin, neboť každý může 

vnímat jako nezdravé něco jiného. Za nezdravé jsou tedy brány takové potraviny, které jsou 

zmíněny jako nezdravé v definici dané daně. 

 

                                                        
1 WHO. Obesity and Overweight [online]. February 16, 2018. Dostupné z: https://www.who.int/news-room/fact-
sheets/detail/obesity-and-overweight. 



  9 

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola objasňuje původ vzniku nadváhy či obezity 

a jeho negativního vlivu na lidské zdraví. Vzhledem k faktu, že čím dál tím více trpí obezitou 

i děti, je zde rozpracován postup, jak posuzovat obezitu s přihlédnutím k jejich často se měnící 

váze z důvodu růstu. Dále jsou zde uvedeny ostatní vlivy působící na zdraví, neboť strava, ač je 

důležitá, není jediným faktorem ovlivňujícím zdraví. 

Následuje druhá kapitola, která vysvětluje pojmy a metodiky daně ze slazených nápojů („sugar 

tax“) a daně z nezdravých potravin (daně z tuků – „fat tax“) včetně logiky metody pro uvalení 

těchto daní. Dále shrnuje klady a zápory obou daní. Konec této kapitoly obsahuje tzv. nabádání 

k lepšímu životnímu stylu, tedy iniciativy ze strany státu, aniž by došlo k zavedení daně. 

 

Značná část práce je věnována ve třetí kapitole rozboru a následné analýze těchto daní 

v jednotlivých vybraných právních úpravách v rámci EU. Úvodem kapitoly zmiňuji iniciativy 

ze strany EU, tzv. projekty, které mají za cíl zlepšení kvality veřejného zdraví. Tato kapitola je 

umístěna uprostřed práce, neboť vychází z faktu, že klíčové pojmy, se kterými dále operuje, 

byly již dříve vysvětleny a může se tak věnovat čistě uvalení daně. Posuzovanými zeměmi jsou 

Velká Británie, Maďarsko, Dánsko a Francie.  

 

V poslední kapitole zmiňuji podobné znaky a odlišnosti všech zmíněných právních úprav. 

Závěr je věnován shrnutí zkoumané problematiky. 

  



  10 

1 Stravovací návyky vedoucí k zdravotním onemocněním 

V dnešní době, kdy čas je důležitou a nenahraditelnou komoditou, kterou se snažíme dobře 

využít, se stává stále více a více častěji, že se lidé snaží neplýtvat tímto omezeným zdrojem 

(časem) na něco jako je strava. Příprava jídla, sledování obsahu stravy, ať už jestli obsahuje 

dostatek všech potřebných složek jako jsou bílkoviny, proteiny, vlákninu apod. nebo jestli 

zkrátka není jen složena pouze ze sušenek, ale i plnohodnotné potravy, se zdá být časově 

náročná. Hodně lidí tak upřednostňuje fast food, protože jak už z názvu vyplývá, příprava 

pokrmu je nulová, neboť to za nás udělá někdo jiný, a to celkem rychle, z cenového hlediska je 

to víc než jen příznivé, což se zdá být klíčovým ukazatelem u nemalého počtu lidí 

a zkonzumování tohoto jídla nás také o žádný čas připravit nemusí, neboť si k tomu ani 

nemusíme sednout, stačí vzít do ruky a sníst třeba cestou na tramvaj. To je asi ze všeho ta 

nejhorší možná situace, protože nejen že obsah těchto jídel je nedostačující (obsahují hodně 

prázdných kalorií na úkor kvalitních živin) a jsou velmi bohaté na tuky2, zároveň svému zdraví 

ještě ubíráme, když si jídlo nesníme v klidu a posazení za stolem. Obecně ale konzumace 

hamburgerů (fast foodu) má vliv na zdraví člověka minimální, pokud se neobjevuje v jídelníčku 

příliš často. 

  

Čím dál častěji se objevují a vycházejí nové kuchařky a food blogy zaměřené na stravování, 

které je lehké, výživné, a především jak časově, tak zručně nenáročné. Připravit si jídla podle 

takovýchto předloh je pak otázkou několika minut. Většinou jde o jídla velmi pestrá, nejedná 

se jen o pomazánky a obdobné pokrmy, které opravdu netrvají moc dlouho. 

 

Na stravování s vyváženými hodnotami všech komponentů (vláknina, bílkoviny atd.) má vliv 

i dochucování jednotlivých jídel. Každý má jiné preference, někomu chutná jídlo bez soli, 

někomu stačí jen troška, ale čím dál tím více jsou jídla zbytečně přesolována. Takovým 

ukazatelem, zda už solíte příliš by mohla sloužit situace, kdy bereme do ruky slánku, a ještě 

jsme ani jídlo neochutnali, a tak nemůžeme vědět, jestli je další sůl vůbec třeba. Slanější chuť 

je oblíbena především u osob se sklonem k nadváze. Při zvýšeném (ať i skrytém) příjmu soli 

se zároveň navyšuje příjem tekutin, neboť příjem tekutin je přímo závislý na příjmu soli. Pokud 

                                                        
2 LAUFER-CAHANA, Ayala. Study Grades the Nutritional Quality of Fast-Food Menus. LIFE [online]. January 
31, 2013. Dostupné z: https://www.huffpost.com/entry/fast-food-health_n_2581621. 



  11 

je ale pitný režim odbýván slazenými nápoji (namísto čisté vody), navyšuje se přitom 

i energetický příjem.3  

Největším problémem ale zůstává nadměrná spotřeba cukru. Ne nadarmo je spolu s moukou 

(někdy i solí) označován za tzv. „bílé zabijáky“.  

 

Vzhledem k faktu, že cukr se v těle přetváří na glukózu, zdroj energie, kterou mimo jiné 

nezbytně potřebuje mozek i svaly, je cukr nezbytnou součástí jídelníčku.4 Důležité je ale 

oddělovat cukr na jednoduchý a složitý. Jednoduché cukry jsou to, co zapříčiňuje všechny 

možné nemoci jako diabetes, hypertenze apod. Patří mezi ně například bílý cukr, ale vesměs 

všechno, co obsahuje přidaný cukr, tedy nenachází se v dané potravině přirozeně. Hlavním 

problémem tohoto druhu cukru je fakt, že tím, že je jednoduchý, je i jeho stavba velmi 

jednoduchá, a tak po jeho zkonzumování máme přísun energie téměř ihned a ve vysoké míře, 

ale už za malou chvíli o ni postupně přicházíme. Složité cukry se vyskytují v potravinách už 

přirozeně, jde například o celozrnné obilniny, ovoce apod. I jejich struktura je mnohem 

složitější, a proto po jejich konzumaci tělu trvá podstatně déle, než je rozloží, a tak se nám 

přísun energie plynule rozloží do delšího časového úseku.5 

 

Co se týká mouky jako škodlivé potraviny, jedná se zejména o mouku bílou. Hlavním 

problémem, který s bílou moukou souvisí je její očištění od obalu a klíčku zrna. Právě v tomto 

obalu, který se při výrobě bílé mouky odstraňuje, se nachází řada vitamínů, minerálů a látek, 

se kterými nemá naše tělo problém při zpracovávání moučných výrobků. Enzymy jsou schopny 

si s nimi poradit, a tak se nejedná o stravu zatěžující organismus. Pokud ale dojde k odstranění 

obalu, všechny potřebné látky pro rozštěpení nyní surovina pozbývá a jediné, co zůstává, je 

lepek (střed klíčku). Lepek dokáže doslova zalepit střeva a tím je tak zabraňováno správnému 

vstřebávání živin. Výsledkem nemusí být jenom trávící potíže, ale například i nadváha.6 

 

Stravovací návyky spojené s určitým životním stylem mohou vést nejen k nadváze a posléze i 

obezitě, ale také mohou průběh nastalých onemocnění vážně zhoršit. 

                                                        
3 MARINOV, Zlatko, Dalibor PASTUCHA a kol. Praktická dětská obezitologie. 1.vyd. Praha: Grada, 2012. s. 23. 
ISBN 978-80-247-4210-6.   
4 JAMERSON, Ann. Importance of Sugar in the Human Body. SF GATE [online]. December 6, 2018. Dostupné 
z: https://healthyeating.sfgate.com/importance-sugar-human-body-4424.html. 
5 BELL, Becky. Carbohydrate facts: Simple = bad, complex = good? MedicalNewsToday [online]. November 23, 
2016. Dostupné z: https://www.medicalnewstoday.com/articles/318615.php. 
6 LANGROVÁ, Veronika. Bílá pšeničná mouka, lepidlo pro vaše střeva [online]. 15. červenec, 2013. Dostupné z: 
https://www.celostnimedicina.cz/bila-psenicna-mouka-lepidlo-pro-vase-streva.htm. 



  12 

1.1 Nadváha a obezita 

Obezita je definována jako stav způsobený dlouhodobou převahou příjmu energie nad jejím 

výdejem.7 Čím dál častěji se tento zdravotní problém vyskytuje i u dětí.  

 

Obezita neznamená nadměrnou hmotnost, ale nadměrné nakupení tukové tkáně, ≥ 25 % u mužů 

a ≥ 30 % u žen, při splněné podmínce i nevýhodného seřazení genů. Dle analýz WHO je 

na světě přibližně 1,9 miliardy dospělých lidí, kteří trpí nadváhou nebo obezitou a jejich počet 

stále narůstá.8  

 

V dnešní době tvoří slazené nápoje často hlavní zdroj pitných tekutin u dětí ve školním věku. 

Riziko dětské nadváhy se s každou další skleničkou slazeného nápoje, nad obvyklou denní 

potřebu, zvyšuje 1,6krát. Zvyšuje se tak inzulinová rezistence, neboť slazené nápoje snižují 

pocit sytosti. To má za následek tenzi k přejídání, což u neslazených nápojů nehrozí, jelikož ty 

mají spíše opačný efekt (brání pocitu hladu). Pokud se tedy odstraní nebo alespoň výrazně 

omezí spotřeba slazených nápojů, dojde ke snížení energetického příjmu, zvýšení pocitu sytosti, 

snížení inzulinové rezistence, a to může napomoci i ke snížení hmotnosti.9  

 

Pro posouzení, zda se jedná o nadváhu či obezitu se nejčastěji používá hodnocení BMI (Body 

Mass Index, kdy platí podíl hmotnosti jedince na druhou mocninu jeho výšky, tedy !"
#$). 

                                                        
7 KOHOUT, Pavel, Jaroslava PAVLÍČKOVÁ. Obezita. Pardubice. Filip Trend, 2001. ISBN 80-86282-14-7.  
8 WHO. Obesity and Overweight [online]. February 16, 2018. Dostupné z: https://www.who.int/news-room/fact-
sheets/detail/obesity-and-overweight. 
9 MARINOV, Zlatko, Dalibor PASTUCHA a kol. Praktická dětská obezitologie. 1.vyd., s. 18. Praha: Grada, 2012. 
ISBN 978-80-247-4210-6.   



  13 

Tabulka 1: Mezinárodní klasifikace nadváhy a obezity podle BMI 

10 

 

Jak je ze vzorce zjevné, nehraje roli ani věk ani pohlaví. Dále se tento ukazatel používá zejména 

pro dospělou populaci. U malých dětí se totiž váha mění často a rychle. U starších dětí by 

se ukazatele daly také použít, ale je nutno si uvědomit, že s jejich velmi pohyblivou váhou 

vázanou na věk a s ním spojené změny těla, nemusí odrážet skutečnost. Obecně tedy platí, že 

děti bývají porovnávány se svými vrstevníky, což ale není úplně šťastné. Například v zemi A 

může být za obézní považováno dítě, které by v zemi B bylo naprosto v normě.11 Právě proto 

se Světová zdravotnická organizace (WHO) snažila vyvinout metodiku pro správné hodnocení 

obezity.  

 

WHO stanovila dvě kategorie řadící děti do intervalu 0 až 5 let a od 5 do 19 let. Pro první 

interval (0-5 let) stanovila v roce 2006 WHO Child Growth Standards, které obsahují opatření 

ohledně nadváhy a obezity do věku pěti let. Přinášejí dokumentaci, jak by se měla správně 

vyvíjet motorická aktivita s přibývajícím věkem. WHO zjevně využívá tabulku k posouzení, 

zda se děti dostatečně vyvíjí a nebrání jim případná dětská obezita k aktivitě a správnému 

rozvoji. 

 

                                                        
10 VÍTEK, Libor. Jak ovlivnit nadváhu a obezitu. Havlíčkův Brod. Grada, 2008, 1. vyd., s. 10. ISBN 978-80-247-
2247-4. 
11 PAŘÍZKOVÁ, Jana, Lidka LISÁ et al. Obezita v dětství a dospívání. Galén, 2007, 1. vyd. s. 23. ISBN 978-80-
7262-466-9. 



  14 

Obrázek 1: The WHO Child Growth Standards 

12 

  

Druhý interval, pro děti a dospívající ve věku od 5 do 19 let, je posuzován dle tzv. Growth 

reference data. Pro jeho sestavení bylo využito expertů, kteří vycházeli ze souborů dat z 22 

zemí. Bohužel, vzhledem k tomu, že využívali odlišné databáze, museli čelit obtížím vyvstalým 

ze skutečnosti, že každý stát využíval jiné metody, kvality dat, velikosti vzorků, věkové 

skupiny, socioekonomické statusy participace dětí a různé jiné podstatné faktory pro sestavení 

růstové křivky. Z důvodu neshody základních faktorů v různých zemích, WHO následně 

přepracovala obdobu z roku 1977 s využitím dat z tabulky pro děti do 5 let (z důvodu lepší 

návaznosti) a za využití nejmodernějších statistických metod. Growth reference data nyní 

představují křivky pro posuzování jednotlivých kategorií – height-for-age (výška pro daný 

věk), weight-for-age (váha pro daný věk) a BMI-for-age (BMI pro daný věk), s přibývajícím 

věkem dětí (zvlášť už se posuzuje i zda se jedná o chlapce či dívky).13 

 

Obezita se zpočátku vyskytovala ve vysoko-příjmových zemích, ale nyní se stále více dostávají 

do kontaktu i země se středním nebo nízkým příjmem, především v městských oblastech. 

Jedním z takovýchto regionů je i Afrika a vůbec není novinkou, že se v jedné zemi mohou 

vyskytovat potíže jak s nadváhou, tak podvýživou.  

 

                                                        
12 WHO. The WHO Child Growth Standards [online]. Dostupné z: https://www.who.int/childgrowth/en/.  
13 DE ONIS Mercedes, Adelheid W ONYANGO, Elaine BORGHI. Development of a WHO growth reference for 
school-aged children and adolescents. Bulletin of the World Health Organisation [online]. 2007. Vol. 85(9), s. 
662. Dostupné z: https://www.who.int/growthref/growthref_who_bull.pdf?ua=1. 



  15 

1.2 Ostatní vlivy působící na zdraví 

Jednou z možností se nabízí pozitivně laděné prostředí motivující ke zdravému životnímu stylu. 

To může být zastřešeno upřednostňováním zdravých potravin, levnějších kvalitních surovin 

apod. Z hlediska jedince je jistě klíčový pohled na situaci, tedy že chce a vidí ve zdravé 

životosprávě smysl. Vše nezávisí ale jen na zdravé, nebo alespoň ne kompletně nezdravé, 

stravě, důležitá je i fyzická aktivita.14 Fyzická aktivita nutně nemusí znamenat sportování 

v pravém slova smyslu, jde především o pohyb, který nutí tělo se hýbat a udržovat ho tak 

ve formě. Ideálním začátkem může být třeba jen chůze. Upřednostňování chůze před 

využíváním dopravních prostředků, samozřejmě v rámci únosných vzdáleností, není nadměrná 

fyzická zátěž, ale pro tělo se zdá být dostačující. Naneštěstí v dnešní době je často potlačována 

rozvojem techniky.15  

 

Je také třeba si uvědomit, že u obezity se jedná jak o osobní problém jedince, tak zároveň 

i o veřejný sociální problém, který ve velkém zatěžuje národní rozpočet.  

 

Podstatným hlediskem pro náchylnost ke konzumaci většího objemu nezdravých potravin, 

či zkrátka pouze nadměrné spotřebě jídla, obecně je, zda se jedinec cítí ve společenském kruhu 

kolem sebe svůj. Pokud ne, vyhledává místa spíše osamocená, takže se mnohdy zdržuje doma 

a straní se pohybu, neboť to by musel z bezpečného místa, domova, odejít. Často bývá jídlo 

bráno za jakýsi „nástroj útěku z reality“, kdy jedinec přílišnou konzumací potravin uniká 

ze skutečnosti a jejích nepříjemných situací. 

 

Pokud nastává daná situace u dětí, může to být umocněno i faktem, že pokud má alespoň 

jednoho ze svých rodičů trpícího nadváhou či obezitou, nemusí mu nutně připadat jeho stav 

nenormálním a tím pádem si nemusí uvědomovat závažnost svého stavu.16  

 

                                                        
14 BONNET, Céline, Vincent RÉQUILLART. Tax incidence with strategic firms on the soft drink market. 
Toulouse School of Economics (TSE) [online]. 2011 [cit. 2012-07]. Dostupné z: https://www.tse-
fr.eu/sites/default/files/medias/doc/by/requillart/wp_tse_233.pdf. 
15 HARVARD T.H.CHAN. Physical Activity [online]. Dostupné z: https://www.hsph.harvard.edu/obesity-
prevention-source/obesity-causes/physical-activity-and-obesity/#references. 
16 MARINOV, Zlatko, Dalibor PASTUCHA a kol. Praktická dětská obezitologie. 1.vyd., s. 24. Praha: Grada, 
2012. ISBN 978-80-247-4210-6.   



  16 

1.3 Zdravotní potíže způsobené obezitou  

Mezi hlavní komplikace způsobené obezitou patří poruchy pohybového aparátu. Dochází 

k výraznému přetížení jak u kostry, tak ve svalovém systému, špatnému držení těla. Dále 

kardiovaskulární onemocnění ohrožuje zdraví ve smyslu zvýšeného krevního tlaku, 

či respirační komplikace. Mezi časté respirační problémy, zvláště u dětí, patří syndrom 

obstrukční spánkové apnoe, tedy nekvalitní spánek způsobený poruchou soustředění.17  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                        
17 NIH. Health Risks of Being Overweight [online]. February 2015. Dostupné z: 
https://www.niddk.nih.gov/health-information/weight-management/health-risks-overweight. 



  17 

2 Definice daní z nezdravých potravin 

Momentálně mezi nejrozšířenější daně tohoto typu patří daň ze slazených nápojů a daň 

z nezdravých potravin (daň z tuků). Hlavní rozdíl mezi nimi tkví v odlišném předmětu daně – 

jiných potravinách, které postihují. 

 

2.1 Daň ze slazených nápojů 

Daň ze slazených nápojů (Sugar-Sweetened Beverage Tax), je daň uvalená na nápoje 

s přidaným cukrem. Cílem tohoto zdanění, zjevně zasahujícího do veřejného zdraví, je vidina 

snížené spotřeby takovýchto výrobků z důvodu vzrostlé ceny. Celý nápad zdanění vychází již 

z myšlenky Adama Smithe, který suroviny jako tabák, rum či cukr považoval za nepotřebné 

k životu. Zatímco tabák pro své nevhodné zdravotní vlivy již zdaněný je, o cukru se začalo 

reálně uvažovat až poslední dobou, a to pouze v některých státech světa.18  

2.1.1 Příjmy z daně 

Logicky vyvstává otázka, kam by po zavedení daně plynuly potenciální příjmy. Ty by měly být 

alokovány do zdravotnické, školské a kulturní sféry. Jednak by jimi byla řešena již nastalá 

onemocnění nebo by byla jimi zajištěna například zdravější školní strava či podpora sportování. 

Obecně se vychází z představy, že pokud daň bude efektivní a bude mít tedy následky, 

se kterými se dopředu počítalo, tedy že se zvýší úroveň veřejného zdraví a tím se tedy sníží 

mimo jiné i míra obezity, sníží se automaticky i výdaje na zdravotní péči poskytovanou již takto 

nemocným lidem.  Tím pádem vzniknou ještě dodatečné úspory pro další možné investování.19  

 

Obecným příkladem spotřebitelů těchto statků bývají nízkopříjmové domácnosti. Tyto 

domácnosti patří k největším konzumentům takovýchto potravin, neboť to většinou bývají 

sladké nápoje, po kterých se cítíme syti nebo jde o již předpřipravená jídla, která jsou levnější 

než nákup všech ingrediencí zvlášť. Z tohoto důvodu bývá daň označována za regresivní, tedy 

                                                        
18 ORLY, Tamir, Tamar COHEN-YOGEV et al. Taxation of sugar sweetened beverages and unhealthy foods: a 
qualitative study of key opinion leaders‘ views. PMC [online]. July 31, 2018. DOI 10.1186/s13584-018-0240-1. 
Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6069556/. 
19 Public Health Nutrition. Dosáhli jsme zlomového okamžiku daní ze slazených nápojů? (Have we reached a 
tipping point for sugar-sweetened beverage taxes?) [online]. 2016, 19(17) ISSN 3057-3061. DOI: 
10.1017/S1368980016003086. 



  18 

že postihuje více chudší domácnosti než všechny stejně a tím tak ještě prohlubuje jejich 

důchodovou mezeru.20 

2.1.2 Nedostatek daně 

Za hlavní nedostatek, kterého se dovolávají všichni odpůrci daně, je považován fakt, že daň – 

jak už z názvu vyplývá – se týká pouze slazených nápojů. Jak bude později uvedeno, existují 

ještě různé výjimky, na které se daň nevztahuje, ač jde o slazený nápoj. Vzniká tak možnost 

náhrady přeslazených zdaněných nápojů (například Coca-Coly) jednak sladkým jídlem, třeba 

čokoládou (na které se daň nevztahuje, nejde totiž o nápoj) anebo slazenými džusy, či sladkými 

mléky, které spadají například ve Velké Británii do výjimek daně. Ve finále tedy spotřebitel 

může konzumovat stejné množství cukru, aniž by daň cokoli vyřešila. Podstatné tedy je, čím 

spotřebitel nahradí zdaněné zboží.21  

 

2.2 Daň z tuků 

Jedná se o specifickou daň, která postihuje stejně jako daň ze slazených nápojů nezdravé 

výrobky a její primární snahou je opět bojovat s obezitou. Na rozdíl od daně ze slazených 

nápojů, daň z tuků (fat tax) se týká jídel, která mohou být nadměrně slaná či obsahují vysoké 

množství tuků. Opět je i u této daně vidina, že nezdravá jídla budou po uvalení daně dražší, 

a tak si je lidé nebudou kupovat, neboť si mohou koupit něco levnějšího, což bude například 

zelenina. Tím bude docíleno stavu, kdy lidé budou preferovat, i když primárně pouze 

z cenového hlediska, zdravější stravu, která bude cenově dostupnější (levnější).22 

 

2.3 Logika metody 

Po uvalení daně tohoto typu (jako spotřební daně) je očekávána změna ceny ve smyslu jejího 

zvýšení (vychází se zde z předpokladu, že ne každý výrobce zvolí cestu změny složení svých 

                                                        
20 BONNET, Céline, Vincent RÉQUILLART. Tax incidence with strategic firms on the soft drink market. 
Toulouse School of Economics (TSE) [online]. 2011 [cit. 2012-07]. Dostupné z: https://www.tse-
fr.eu/sites/default/files/medias/doc/by/requillart/wp_tse_233.pdf. 
21 THOM, Michael. Tax Politics and Policy. Routledge 2017. 1. vyd., s. 179. ISBN 978-1-138-18338-4. 
22 MANIADAKIS, Nikolaos, Vasiliki KAPAKI et al. A systematic review of the effectiveness of taxes on 
nonalcoholic beverages and high-in-fat foods as a means to prevent obesity trends. PMC [online]. October 22, 
2013. DOI 10.2147/CEOR.S49659. Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3810203/. 



  19 

výrobků, aby se zcela vyhnul dani). To se pak odrazí ve změně spotřeby, kdy je očekáváno 

snížení, tedy omezení z důsledku větší finanční zátěže. Očekává se, že spotřebitel bude poptávat 

levnější zboží, tedy že nezvolí nezdravé zdaněné výrobky. Tím pádem by došlo k omezení 

konzumace nezdravých potravin a nápojů, což by vedlo ke snížení negativních důsledků 

na zdraví a mimo jiné i k poklesu obezity. Pokud by se tedy zabránilo těmto onemocněním, 

byla by pak i výše nákladů na zdraví nižší, neboť už by nebylo třeba léčit obézní populaci. 

Veškeré příjmy z daně se plánují použít na zlepšení sociální úrovně státu.23 

 
Obrázek 2: Logika metody daně 

 
 

2.4 Klady daní tohoto typu 

Mezi výhody těchto daní patří především zvýšená cena, která má potenciálně odrazovat 

od koupi nezdravých potravin. Předcházením zdravotních problémů, zejména obezity, se má 

ulevit i ekonomické stránce státu, která je postižena například nepřítomností obézních lidí 

v práci z důvodu léčení. 

 

Dalším kladným stanoviskem je předpoklad, že by došlo k přerozdělení finančních prostředků 

z daní. Příjmy by mohly vykompenzovat jiné daně ve smyslu jejich snížení, nejvíce je 

upřednostňována v tomto směru základní sazba DPH či daň z příjmů fyzických osob. Tím 

pádem by příjem z daní byl stejný jako před zavedením daně z nezdravých potravin, takže 

finální vliv na výši příjmů z daní by byl neutrální. Dalším možným řešením, jak naložit s příjmy 

je pokrytí nákladů spojených s léčením (především obezity).24 

                                                        
23 SILVER, Lynn. Local Ordinances and Regulations – Feasibility, Challenges and Impact The Cases of Taxes on 
Sugar Sweetened Beverages and Warning Labels. Public Health Institute [online]. June 21, 2017. Dostupné z: 
http://nationalacademies.org/hmd/~/media/Files/Activity%20Files/Nutrition/Strategies%20to%20Limit%20SSB/
21-JUN_2017/PPT%20Presentations/0404%20Lynn%20Silver%20final.pdf. 
24 FRANCIS, Norton, Donald MARRON et al. The Pros and Cons of Taxing Sweetened Beverages Based on 
Sugar Content. Urban Institute [online]. December 2016. Dostupné z: 
https://www.taxpolicycenter.org/sites/default/files/publication/136861/pros_and_cons_of_taxing_sweetened_bev
erages_based_on_sugar_content.pdf. 



  20 

2.5 Zápory daní tohoto typu 

Nevýhodou může být situace, kdy je třeba určit, jakých jídel či potravin se toto zdanění bude 

přesně týkat. Například sýr je poměrně tučný, avšak nejedná se primárně o nezdravé jídlo. 

Taktéž mnoho jídel ve větší koncentraci a spotřebě může vést k obezitě, aniž by šlo o výlučně 

nezdravou stravu. 

 

Silným protiargumentem je dále fakt, že za obezitou nestojí pouze nadspotřeba nezdravých 

potravin, ale spousta dalších faktorů, mimo jiné genetické předpoklady či míra cvičení.  

Jak již bylo zmíněno, vyvstává obava, že daně tohoto typu jsou regresivní, tedy, že dopad pocítí 

především příjmově slabší jedinci.  

 

Z hlediska politického zveřejnění daně půjde o nepopulární sdělení, neboť z uvalení další daně 

nebude nikdo nadšen. Strana prosazující tento návrh si tak může proti sobě poštvat další voliče, 

a ještě víc znepřátelit své dosavadní odpůrce.25 

 

2.6 Vhodný postup pro uvalení daně takovéhoto druhu  

Důležité je, aby daň měla požadovaný efekt na chování spotřebitele. Zavedení daně by mělo 

vést ke smysluplnému a udržovanému snížení spotřebovávaného objemu. Zároveň by daň měla 

postihovat produkty podle množství přidaného cukru či jiné sledované komodity, nikoliv dle 

objemu. 

Dále je nezbytné, aby definice samotné daně byla jednoduchá. Je třeba aby ti, kteří dani 

podléhají stejně tak jako ti, kteří ji prosazují, snadno porozuměli a spočítali, kolik přesně má 

být odvedeno. Neměla by nastat situace, kdy je nezbytné vydávat dodatečné novely zákona, 

které by teprve ex post upřesňovaly nebo vysvětlovaly, jak má být s daní zacházeno.  

 

Efektivnost a přiměřenost se zdá být také klíčová. Daň by měla být snadná nejen pro zavedení 

ale i pro administrativní vykonávání. Zároveň by měla platit rovnice, že výhody spojené 

s výběrem daně (především z hlediska lepší úrovně společnosti a jejího zdraví) se rovnají 

dopadu na domácnosti.  

                                                        
25 PETTINGER, Tejvan. Pros and Cons of Fat Tax. Economics help [online]. March 10, 2017. Dostupné z: 
https://www.economicshelp.org/blog/5056/economics/pros-and-cons-of-fat-tax/. 



  21 

 

Vždy je možné, že se plánovaný záměr na společnost nevyplní. Například, pokud po uvalení 

daně ze slazených nápojů budou lidé nakupovat zdravější alternativy, třeba vodu, cíl bude 

dosažen. Pokud si ale zvolí méně zdravou variantu, kterou bude kupříkladu znázorňovat 

ochucený mléčný nápoj s vysokým obsahem cukru, plánovaný záměr nejen že nebude dosažen, 

může být ale ještě horší než před zavedením daně vůbec.26 

 

2.7 Nabádání k lepšímu životnímu stylu 

Pokud je zavedení daně pro státy tabu, protože nechtějí své občany zatěžkávat dalšími poplatky, 

ale zároveň by rády pomohly se stávající situací zhoršujícího se zdraví ve spojitosti 

s nadměrnou konzumací nezdravých potravin, mohou využít pouze takzvaná nabádání 

(nudges).  

 

Postrčení by mohla mít podobu například v rozmístění zdravých potravin v obchodech v úrovni 

očí, a naopak nezdravých nápojů apod. v nižších policích, kam primárně zákazník nehledí jako 

první. Byla by tím zajištěna podmínka nabádání, neboť kdo by si chtěl i nadále kupovat vysoce 

kalorická jídla či přeslazené nápoje, stále by mohl, protože by z obchodů nevymizely, pouze 

by byly umístěny do marginálních zón. Obdobný způsob by mohl být zaveden i například 

ve školních jídelnách, kde mají děti možnost výběru. Mohlo by se tak jejich zdraví řešit účinně 

již v prvopočátcích. Například u dezertů by místo sušenky či bábovky bylo v úrovni očí 

vystaveno ovoce.27 

  

                                                        
26 ALLCOTT, Hunt, Benjamin B. LOCKWOOD, Dmitri TAUBINSKY. Should We Tax Sugar-Sweetened 
Beverages? An Overview of Theory and Evidence. April 15, 2019. Dostupné z: 
http://benlockwood.com/papers/Allcott_Lockwood_Taubinsky_SodaTaxesJEP.pdf. 
27 THALER, Richard H., Cass R. SUNSTEIN. Nudge (Šťouch): Jak postrčit lidi k lepšímu rozhodování o zdraví, 
majetku a štěstí. 1.vyd. Zlín: Kniha Zlín, 2010. ISBN 978-80-87162-66-8. 



  22 

3 Právní úprava daní tohoto typu v EU 

Daň ze slazených nápojů představovala v Evropské unii kolem roku 2016 jakýsi boom, který 

se rychle začal rozprostírat do více a více států. Její rychlý rozmach byl umocněn podporou 

ze stran influencerů, světových kuchařů a vydanou publikací WHO28 zabývající se mimo jiné 

negativními dopady cukru na lidské zdraví. Cílem publikace WHO byla snaha zformovat 

politická opatření, která by zavazovala výrobce a maloobchodníky ke zlepšení výskytu 

a dostupnosti (v rámci možností i cenové) zdravých potravin, včetně potravin se sníženou 

hladinou soli, tuku, sodíku, a i zcela prosté cukru. Kromě daně zaměřené na snížení obsahu 

cukru v nápojích se stále více hovoří i o daních korigujících míru tuku či sodíku. 

V Evropské unii je momentálně okolo 11 států, které zavedly jakousi podobu daně 

z nezdravých potravin, mezi něž patří především Velká Británie, Francie a Maďarsko.29 

 

Neočekávaně docházelo k rozvoji daně až po zavedení v nevůdčích státech (Mexiko, 

Maďarsko), naopak od trendů, kdy novinky zavádí vyspělá země.30 

 

3.1 Potravinářská a zemědělská politika 

Potravinářská a zemědělská politika (Food and Farming Policy) je neoddělitelnou částí týkající 

se lidského zdraví. V členských státech EU (například ve Velké Británii) jsou ceny potravin 

ovlivňovány Společnou zemědělskou politikou, která zasahuje do trhů s potravinami, aby 

poskytovala dotace na výrobu určitých potravin, avšak to se týká i cukru. Dotace jsou 

poskytovány farmářům, kteří vyrábějí suroviny, ale co se s těmito surovinami stane 

v pozdějších etapách, to už ovlivnit samozřejmě nemůžou. Potravinářský průmysl tak často 

z těchto prvotních materiálů (na které byly i poskytnuty dotace pro zlepšení kvality jídla) 

posléze vyrábí nezdravé produkty, mimo jiné i fast food. Navíc většina marketingu obchodních 

                                                        
28 World Health Organization. “Diet, nutrition and the prevention of chronic diseases”. WHO technical report 
series 916. 2003. Geneva: World Health Organization.  
29 Public Health Nutrition. Dosáhli jsme zlomového okamžiku daní ze slazených nápojů? (Have we reached a 
tipping point for sugar-sweetened beverage taxes?). [online] 2016, 19(17) ISSN 3057-3061. DOI: 
10.1017/S1368980016003086. 
30 SILVER, Lynn. Local Ordinances and Regulations – Feasibility, Challenges and Impact The Cases of Taxes on 
Sugar Sweetened Beverages and Warning Labels. Public Health Institute [online]. June 21, 2017. Dostupné z: 
http://nationalacademies.org/hmd/~/media/Files/Activity%20Files/Nutrition/Strategies%20to%20Limit%20SSB/
21-JUN_2017/PPT%20Presentations/0404%20Lynn%20Silver%20final.pdf. 



  23 

řetězců vkládá velkou část financování spíše do nezdravých jídel.31 Vzhledem k této skutečnosti 

došlo k situaci, kdy se cukr stal ještě dostupnějším a zároveň došlo k podpoření vzniku dalších 

zdravotních problémů.  

 

Obecně zdravá jídla bývají často dražší, a tak je těžké dodržovat zdravou stravu vzhledem k její 

cenové nedostupnosti pro mnoho lidí.  

 

3.2 Iniciativy EU ve zkoumané oblasti 

Na zlepšení životní úrovně má zájem i EU. Proto se snaží pomocí tzv. projektů napomáhat 

vytyčeným cílům. Již od roku 1994 se začala podílet na 8 plánech ohledně veřejného zdraví. 

Ty se však netýkaly jen nadváhy a obezity, ale i jiných zdravotních onemocnění. Díky nim má 

nyní EU základnu dat, se kterými disponuje při výzkumu nových i stávajících oblastí a zároveň 

pomáhají i na národní úrovni rozhodování ohledně lepšího veřejného zdraví. Tyto projekty jsou 

ale i důkazem faktu, že se stále v rámci EU vyskytují značné rozdíly jak v úrovni zdravotnictví, 

tak ve zdravotnických informačních systémech.32 

3.2.1 Projekt „Boj proti obezitě pomocí nabídky a poptávky“ (FOOD) 

Projekt FOOD (Fighting Obesity through Offer and Demand), zahájený v roce 2009 

a spolufinancovaný Evropskou komisí, vychází z předpokladu, že klíčová je zdravá, vyvážená 

strava, kterou je nutno podporovat. Jak už název napovídá, hlavní cílové skupiny tvoří poptávka 

– demand (představující zaměstnance) a nabídka – offer (zastoupená restauračními zařízeními, 

kam zaměstnanci dochází na oběd). Cílem projektu je zlepšit nutriční hodnoty nabízených 

pokrmů v restauračních zařízeních a zároveň usnadnění zákazníkovy volby skrze zvýšení 

znalosti v této oblasti (pomocí různých prospektů či digitálních aplikací). K tomu má dojít 

po rozsáhlých průzkumech v šesti členských státech EU včetně České republiky a následně 

se rozšířit do zbytku EU a dál. Mezi partnery tohoto projektu spadají ministerstva zdravotnictví, 

univerzity, výživoví experti a například i společnost Edenred (specializace na zaměstnanecké 

                                                        
31 Royal Society for Public Health. Perspectives in Public Health: Sugar tax and farming policy [online]. July 2018, 
vol. 138, no. 4, s. 194-195. ISSN 1757-9139 DOI: 10.1177/17579139187777. 
32 BOGAERT, Petronille, Herman VAN OYEN. An integrated and sustainable EU health information system: 
national public health institutes‘ needs and possible benefits. PMC [online]. January 18, 2017. DOI 
10.1186/s13690-016-0171-7. Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5244564/#CR8. 



  24 

benefity, v tomto případě v podobě stravenek).33 Vzhledem k úspěšnosti, projekt nadále 

pokračuje skrze spolupráci expertů i po skončení spolufinancování od Komise. Lze tak 

předpokládat pozitivní tendenci i do budoucna, není tedy momentálně stanoveno konkrétní 

časové období, po které by měl projekt probíhat. 

 

3.3 Zdanění ve Velké Británii 

Britské Ministerstvo pro životní prostředí, výživu a záležitosti venkova34 ve svém průzkumu 

uvedlo, že spotřeba cukru ve Velké Británii od roku 2009 klesá. I přesto však všechny věkové 

skupiny stále konzumují víc, než kolik je doporučená dávka. Vědecká doporučení uvádějí, 

že konzumace cukru v každodenním jídelníčku by neměla přesahovat 5 %. Průměrně však 

všechny věkové skupiny tento limit přesáhnou.35 

 

Ročně stojí Velkou Británii obezita kolem 27 miliard liber36, což se přibližně rovná celkovému 

rozpočtu Ministerstva školství (Department of Education) na dodatečné a vysoké vzdělání, 

včetně studentských půjček. Takto ušetřené finanční prostředky pak má vláda v plánu použít 

na zlepšení zdravotní úrovně a podporu sportovních aktivit například u škol.37 Potravinářský 

průmysl nepřekvapivě zpochybňuje, že tato daň sníží výskyt obezity. 38 

 

Daň vstoupila v platnost v dubnu 2018 (06.04.2018) a je brána jako pozitivní krok v boji proti 

obezitě. Cílem daně je snížení množství cukru v nealkoholických nápojích. Bohužel to ale není 

jediné východisko, které by tento problém zcela vyřešilo. Daň ze slazených nápojů je sama o 

sobě nedostačující. Klíčovou součástí, se kterou už by mohlo být dosaženo uspokojivých 

                                                        
33 FOOD. Main steps [online]. Dostupné z: http://www.food-programme.eu/en/about/food-from-2009-to-
today/article/main-steps. 
34 Department for Environment, Food and Rural Affairs.  
35 Houses of Parliament. Post Note: Sugar and Health Policy. [online] June 2016, no. 530. Dostupné z: 
researchbriefings.files.parliament.uk. 
36 O’BRIEN, Laura. What does obesity cost the economy? The UK’s independent factchecking charity [online]. 
December 13, 2016. Dostupné z: https://fullfact.org/health/what-does-obesity-cost-economy/. 
37 SUTCLIFFE, Richard. Healthy Pupils Capital Fund: How to apply for sugar tax funding for your schools sports  
facilities. Funding 4 sport [online]. August 29, 2018.  
Dostupné z: https://www.funding4sport.co.uk/2018/08/29/healthy-pupils-capital-fund-how-to-apply-for-sugar-
tax-funding-for-your-schools-sports-facilities/. 
38 DU, Matthew, Aviva TUGENDHAFT, Agnes ERZSE, Karen J. HOFMAN. Sugar-Sweetened Beverage Taxes: 
Industry Response and Tactics. PMC [online]. June 28, 2018.  
Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6020730/#s4title. 



  25 

výsledků, se zdá být také regulace potravin (především ohledně hladiny tuku) a tímto směrem 

zaměřená i zemědělská politika. 39 

 

Britové patří mezi milovníky slazených nápojů. V roce 2015 vypili 14,8 miliardy litrů limonád, 

což je na jednoho občana zhruba 232,9 litru. Proto se není čemu divit, že při průzkumu 

veřejného mínění před zavedením daně veřejně vyjadřovaly k této dani odpor.40 

 

Daň je uvalena přímo na výrobce slazených nealkoholických nápojů, nikoliv na spotřebitele. Je 

tedy zamýšleno, že se výrobci budou snažit dani vyhnout takovým způsobem, že sníží množství 

cukru ve svých výrobcích a tím pádem pobídnou zákazníky ke koupi zdravějších produktů.  

 

Ve Velké Británii už několik společností přetvořilo své výrobky tak, aby obsahovaly méně 

cukru, což předvídaly modelové studie. Ty obsahovaly hlavně myšlenku, že největší výhody 

této daně vyplynou právě ze změny složení produktů, namísto změny ceny pro spotřebitele. 

Nicméně, pro vyřešení problému obezity se samotná daň jeví jako nedostačující. Je spousta 

dalších faktorů, které navyšují procenta obézních lidí, a proto pro úplné vypořádání takto 

komplexní věci je třeba, aby se proti ní bojovalo na „více frontách“. 41  

3.3.1 Odchod Velké Británie z EU 

Odchod Velké Británie z EU je plánovaný na duben 2019. S ním bude spojený i výstup 

ze Společné zemědělské politiky, což by potenciálně mělo mít za následek přetvoření 

potravinářské a zemědělské politiky. Britské Ministerstvo pro životní prostředí, výživu 

a záležitosti venkova42 vydalo v únoru 2018 zprávu, kde nastiňuje, jak by asi vypadala 

potravinářská a zemědělská politika po odchodu z EU. Avšak přesto, že se zpráva jmenuje 

„Health and Harmony“, o zdraví se příliš nezmiňuje. Jedněmi z klíčových záležitostí, kterými 

se zpráva zabývá, jsou tzv. „veřejné peníze pro veřejné statky“. To by mělo být zajištěno tak, 

že místní farmáři obdrží finanční pobídky, aby vyráběli veřejné statky (veřejný statek = produkt, 

který je dostupný všem a platí, že po použití statku jednou osobou se nesníží množství pro 

                                                        
39 The food foundation. International Learning Series: The UK’s Sugar Levy. July 2017, (2). Dostupné z: 
https://foodfoundation.org.uk/wp-content/uploads/2017/07/2-Briefing-Sugar-Levy_vF.pdf. 
40 COLBORNE Michael. Britská daň z cukru bojuje s obezitou. CMAJ. May 17, 2016, 188(8) 
DOI:10.1503/cmaj.109-5260. 
41 Royal Society for Public Health. Perspectives in Public Health: Sugar tax and farming policy [online]. July 2018, 
vol. 138, no. 4, s. 194-195. ISSN 1757-9139 DOI: 10.1177/17579139187777. 
42 Department for Environment, Food and Rural Affairs. 



  26 

použití osob dalších). Jako příklad takového veřejného statku je zamýšleno například: zlepšení 

kvality ovzduší, přístup k přírodě pro veřejnost, zlepšení kvality půdy a navýšení biodiverzity.  

 

Všechny tyto příklady jsou důležité a zásadní, ale veřejné zdraví by mělo být mezi nimi. Taktéž 

klíčovým krokem by měla být změna příjemce finančních prostředků, které jsou nyní 

poskytovány na subvencování cukru, tedy vhodnější alokace zdrojů.43 

3.3.2 Uvalení daně 

Británie oznámila zavedení daně ve výši 20 %.44 Daní nebudou postihnuty čistě ovocné 

či mléčné nápoje. Naopak bude uvalena na slazené nápoje, které obsahují více než 5 gramů, ale 

méně než 8 gramů cukru na 100 mililitrů, a to ve výši 18 pencí, což odpovídá 5 korunám dle 

kurzu měn 20/10/2018. Může se ale zvýšit na 24 pencí (7 korun) za litr, pokud ve 100 mililitrech 

bude nad 8 gramů cukru. Nižší sazba se týká limonád jako například Sprite nebo Dr. Pepper, 

zatímco vyšší tarif platí pro Coca-Colu či Pepsi.45 

3.3.3 Právní úprava daně ze slazených nápojů 

Klíčovým pojmem je tzv. dilution ratio neboli ředící poměr, který má být aplikován při uvalení 

daně.  

Tzv. dilution ratio postihne ovocné džusy. Pod pojmem „ovocný džus“ se má na mysli taktéž: 

• ovocné pyré a koncentrované ovocné pyré  

• výrobek, který splňuje požadavky the Fruit Juice Regulation46, jako ovocné džusy 

z prášku či džusy z koncentrátu.  

To samé se použije i pro produkty, jejichž specifikace je udělena s odkazem na uvedené nástroje 

EU47, které se čas od času mění.  

                                                        
43 Department for Environment, Food and Rural Affairs. Health and Harmony: the future for food, farming and 
the environment in a Green Brexit – policy statement [online]. September 14, 2018. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/government/publications/the-future-for-food-farming-and-the-environment-policy-
statement-2018/health-and-harmony-the-future-for-food-farming-and-the-environment-in-a-green-brexit-policy-
statement. 
44 Diabetes.co.uk. The 2018 UK sugar tax [online]. Dostupné z: https://www.diabetes.co.uk/nutrition/2018-uk-
sugar-tax.html. 
45 COLBORNE Michael. Britská daň z cukru bojuje s obezitou. CMAJ. May 17, 2016, 188(8) 
DOI:10.1503/cmaj.109-5260. 
46 Pod názvem „the Fruit Juice Regulation“ se rozumí právní předpisy ohledně džusů a nektarů ve Velké Británii 
z roku 2013. 
47 Pojmem „uvedené nástroje EU“ se má na mysli například: 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1925/2006 ze dne 20. prosince 2006 o přidávání vitamínů a 
minerálních látek a některých dalších látek do potravin. Úř. věst. L 404, 30.12.2006, s. 26-38, 



  27 

Obecně ovocná pyré nebudou spadat pod daň, pokud do nich nebude přidán aditivní cukr.48 

 

Zeleninovým džusem, pro který platí úprava ST, se rozumí například:  

• džus ze zeleniny,  

• džus z koncentrátu ze zeleniny,  

• zeleninové pyré  

• či džus ze zeleniny v prášku.  

Pro jednotlivé typy džusů je nezbytné splňovat jisté charakteristiky, tedy musí být získáván 

z jedlé části zeleniny, musí mít charakteristickou barvu, příchuť i chuť jako zelenina, ze které 

džus pochází. Zároveň nesmí obsahovat jádra, semínka, slupku až na výjimky, kdy to během 

výrobního procesu nešlo plně odstranit. A v neposlední řadě nesmí obsahovat přidané 

monosacharidy či disacharidy. Je možné, aby se skládal z více druhů zeleniny.49 

 

Mléčné výrobky jsou od daně oproštěny za podmínek, že se jedná o mléčné výrobky, které 

obsahují takové nutriční hodnoty jako vápník či proteiny a zároveň poskytují nasycení, které 

zabraňuje budoucí nadspotřebě. 

 

Od daně jsou osvobozeny jakékoliv nápoje zabalené nebo dovezené do Velké Británie před 6. 

dubnem 2018. Jinak se daň nevztahuje na nápoje 

a) které jsou tvořeny z alespoň 75 % mléka 

b) jedná se o alternativu mléka (mandlové/sójové mléko) 

c) jedná se o alternativu alkoholického nápoje (nealkoholická piva/vína) 

d) ovocné a zeleninové džusy/šťávy bez přidaného cukru 

e) tekutá ochucovadla jídel či nápojů jako např. kávy  

f) které jsou prodávány v prášku 

g) kojenecká výživa 

h) nápoje pro léčivé a jiné účely. 

 

                                                        
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských přídatných 
látkách (Text s významem pro EHP). Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 16-33. 
48 Zákon č. 41/2018. The Soft Drink Industry Levy Regulations 2018. In: legislation.gov.uk [online]. Dostupné z: 
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2018/41/contents/made. 
49 Ibid. 



  28 

Zároveň platí, že pokud je nápoj vydáván pouze v kelímku, skleničce nebo ve formě „s sebou“ 

(často kelímek) nemusí ten, kdo vydává platit tuto daň. Ve finále to znamená, že např. i silně 

oslazená káva z kavárny je oproštěna od daně.50 

 

Daň nepostihne mimo jiné například kojeneckou výživu, zpracované potraviny z obilovin 

či speciálně naformulované potraviny určené k použití pro dietní stravu s omezeným příjmem 

energie.  

O dietních potravinách pro zvláštní léčebné účely se zmiňuje směrnice Komise 1999/21/ES, 

která upravuje, co se takovouto potravinou rozumí. 

Dietní potraviny pro zvláštní léčebné účely spadají do kategorie pro zvláštní výživu. Jedná se o 

takové potraviny, které jsou zvláštním způsobem zpracovány nebo složeny a dále jsou určeny 

pro řízenou dietní výživu pacientů, a to za používání pod lékařským dohledem. Jde o jedinou 

nebo alespoň částečnou výživu pacientů s omezenou, sníženou nebo narušenou schopností 

přijímat, trávit nebo vstřebávat obvyklé potraviny či určité živiny v nich obsažené.51,52  

 

Zdravotní průzkum pro Anglii (The Health Survey for England)53 poukázal na fakt, že více jak 

polovina dospělých v Británii trpí nadváhou či obezitou a vedou životy sedavé povahy. Zároveň 

je velmi pravděpodobné, že tento trend bude nadále pokračovat. Zatímco počátkem 20. století 

převažovala zaměstnanost ve stavebnictví, těžení či zemědělství a práce v kancelářích byla 

relativně málo zastoupená, s přibývajícími lety se stav obrátil. Je to také do jisté míry faktem, 

že došlo k rozvoji technologického pokroku a většinu práce odvádí, například v zemědělství, 

stroje.54 

 

                                                        
50 Gov.uk. Check if your drink is liable for the Soft Drinks Industry Levy [online]. April 3, 2018. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/guidance/check-if-your-drink-is-liable-for-the-soft-drinks-industry-levy. 
51 Směrnice Komise 1999/21/ES ze dne 25. března 1999 o dietních potravinách pro zvláštní léčebné účely (Text 
s významem pro EHP). Úř. věst. L 91, 7.4.1999, s. 29-36. 
52 Zákon č. 41/2018. The Soft Drink Industry Levy Regulations 2018. In: legislation.gov.uk [online]. Dostupné z: 
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2018/41/contents/made. 
53 National Statistics. Statistics on Obesity, Physical Activity and Diet. NHS Digital [online]. March 30, 2017. 
ISBN 978-1-78386-982-4. Dostupné z:  
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/613532/obes-
phys-acti-diet-eng-2017-rep.pdf. 
54 DAVEY, RC. The obesity epidemic: too much food for thought? BMJ Journals [online]. Article first published 
online May 21, 2004. Dostupné z: https://bjsm.bmj.com/content/38/3/360. 



  29 

Graf 1: Obezita u dospělých ve Velké Británii 

55 

 

Rozšířenost obezity podle věku a pohlaví (nejvíce je obezita rozšířena u obou pohlaví ve 

věkovém intervalu od 55–64 let). 

3.3.4 Potravinové standardy 

Velká Británie disponuje potravinovým systémem, který je zde velmi rozvinutý (jedná se o 

druhý největší průmysl v zemi). Nedávno došlo ve Velké Británii k vyrovnání cen na 

průměrnou cenu napříč EU. Tím ale nastala situace, kdy se více a více rozšiřuje fenomén food 

poverty (neschopnost či nemožnost přístupu opatřit si relativně zdravý jídelníček). Čísla dle 

Food Standards Agency (Agentury pro potravinové standardy) naznačují, že okolo 21 % lidí se 

potýká s okrajovou nebo vážnou (8 %) potravinovou nejistotou56, tedy že po spotřebování 

nakoupených potravin jim do dalšího možného nákupu už žádné jídlo nezbývá. Další možný 

nákup přitom není oddálen ničím jiným než nedostatkem finančních prostředků.  

Jak už bylo řečeno, kvalita potravin se často odráží na ceně jídla/pití. Proto bývá často spojitost 

mezi nízkým důchodem a obezitou.57 

 

Momentální situace na trhu s potravinami ve Velké Británii není zdaleka dostačující pro 

případnou situaci, kdy Británie bude mít k zahraničním, často kvalitnějším, potravinám 

                                                        
55 National Statistics. Statistics on Obesity, Physical Activity and Diet. NHS Digital [online]. March 30, 2017. 
ISBN 978-1-78386-982-4. Dostupné z:  
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/613532/obes-
phys-acti-diet-eng-2017-rep.pdf. 
56 Food Standards Agency (2017), The Food and You Survey, Wave 4 [online]. April 4, 2018. Dostupné z: 
https://www.food.gov.uk/sites/default/files/food-and-you-w4-exec- summary.pdf. 
57 BENTON, Tim G., Antony FROGGATT, Georgina WRIGHT. Food Politics and Polices in Post-Brexit Britain. 
Chatham House [online]. s. 9. ISBN 978 1 78413 304 7. 



  30 

omezený přístup. Tím pádem je nutné vypracovat silný plán potravinových standardů 

zajišťující kvalitu a bezpečnost potravin, neboť na instituce typu Evropského úřadu pro 

bezpečnost potravin a podobné již nemohou spoléhat. S tím ale britská vláda počítá a předběžně 

pracuje na projektu Usměrňování naší budoucnosti (Regulating Our Future), kdy jsou známy 

hlavní cíle, kterých by mělo být dosaženo.58 Primárně se jedná o snahy zajišťující trh 

s potravinami, které nebudou prošlé či nebude z jejich přípravy/konzumace hrozit otrava.  

 

Naneštěstí je ale formulace značně nepovedená, neboť podle ní by došlo k podkopávání 

vlastních britských výrobců, kteří by nemohli exportovat své zboží po Brexitu. Jde především 

o to, že Velká Británie nemá momentálně zastřešeny potravinové standardy, a tak o přijímání 

potravin z takovéto země jistě nebude zájem. Dále je plánováno ověřování potravin zajištěné 

inspekcemi, které ale mají být svěřeny do rukou soukromého sektoru – to značně zavání korupcí 

a jinými možnými oklikami, které společnosti zabývající se potravinářským průmyslem mohou 

využít. Takovéto řešení je zároveň mnohem dražší, než když by šlo o zajišťování auditů 

veřejným sektorem. Jde tedy o oslabování již dosti slabých pilířů potravinového systému 

ve Velké Británii.59  

3.3.5 Analýza daně  

O daň bylo usilováno a v roce 2018 konečně vešla v platnost. Vzhledem ke krátké době 

aplikovatelnosti daně, není možné vyvozovat závěry, které by odrážely skutečnost, zda je daň 

ve Velké Británii úspěšná, zda funguje tak, jak bylo plánováno, či zda pokles spotřeby 

slazených nápojů je opravdu z důsledku zavedení daně (a ne z žádného jiného možného 

zapříčinění). 

 

Obecně je ale daň definována celkem konkrétně, tedy zákonodárce se snažil o explicitní popis 

všech možných situací, aby tato daň, nově stíhající nadspotřebu potravin, které byly ještě 

donedávna volné postihu, omezovala z hlediska nesrozumitelnosti a složitosti co nejméně. 

 

Uvalení daně se vztahuje na nápoje ve třech různých stádiích. Jednak se na nápoje nevztahuje 

vůbec, ať už z hlediska takového, že jde o nápoje, kam se žádný aditivní cukr nepřidává, či je 

                                                        
58 MILLSTONE, Erik, Tim LANG. Weakening UK food law enforcement: a risky tactic in Brexit. Food Research 
Collaboration [online]. May 1, 2018. Dostupné z: https://foodresearch.org.uk/publications/weakening-uk-food-
law-enforcement/. 
59 LANG, Tim, Erik MILLSTONE. Brexit and food – standards could get even worse. City Press Office [online]. 
April 19, 2018. Dostupné z: https://www.city.ac.uk/news/2018/april/brexit-food-standards. 



  31 

pod zákonem stanoveným prahem pro uvalení daně nebo jsou zkrátka od daně oproštěny. Druhá 

situace se týká výrobků obsahující přidaný cukr v zákonně stanoveném intervalu od 5 do 8 

gramů cukru na 100 mililitrů. Poslední možnost se vztahuje na nápoje nad 8 gramů přidaného 

cukru na 100 mililitrů.60 Druhá a třetí fáze se samozřejmě liší odlišnou výší daňového postihu. 

Takovéto řešení se zdá být velmi zdařilé, neboť automaticky není slazený nápoj po zjištění, 

že obsahuje cukr, zdaněn jednotnou sazbou, ale je podrobně zjišťováno, o jaký jde cukr 

(přírodní/přidaný) a následně kolik případného přidaného cukru se v nápoji vyskytuje.61 

 

Co se ale zdá být nezdařilé je úprava, kdy se nic ze zákona nepoužije, pokud se daný nápoj 

vydává jako nápoj s sebou, často do kelímku. Tady již není rozlišováno, zda je v nápoji 7,9 

nebo 99 gramů přidaného cukru 100 mililitrů. Může se tak podávat například karamelová káva 

dochucená mlékem různých dalších (slazených) příchutí, což je několikanásobně horší než 

jakýkoliv nápoj s 8,01 gramu na 100 mililitru, který ale nemilosrdně zdaněný je.62 

 

Ihned po oznámení daně se velké množství výrobců slazených nápojů rozhodlo pro změnu 

složení svých produktů tak, aby množství přidaného cukru bylo, co možno, nejnižší a vyhnuli 

se tak dani. Některým výrobcům se opravdu podařilo snížit přidaný cukr až na úroveň, která 

pod daň již nespadá. Velká snižování cukru byla zaznamenána napříč celým trhem slazených 

nápojů, přičemž nejčastěji v oblasti sportovních a energetických nápojů, kde množství cukru 

spadlo skoro na polovinu. Co se týká nových nápojů, stále větší důraz je kladen na fakt, aby 

se jednalo nejlépe o nápoj bez přidaného cukru nebo alespoň s jeho značně sníženým obsahem. 

Bohužel, takovéto tendence byly značně zmírněny z důsledku negativní odezvy od spotřebitelů, 

kteří vnímali tento přístup tak, že je úprava nápojů na úkor chutě.63  

 

Vzhledem k faktu, že byla ve Velké Británii zavedena daň na úpravu přidaného cukru 

v nápojích (a nejedná se pouze o „dobrovolné cíle“ (voluntary targets) jak to uchopilo například 

Německo nebo Litva, kdy se Ministerstvo zemědělství snaží ve spolupráci s potravinářským 

průmyslem o snížení cukru a soli (konkrétně v Německu je snaha snížit cukr o 10 % a sůl 

                                                        
60 COLBORNE Michael. Britská daň z cukru bojuje s obezitou. CMAJ. May 17, 2016, 188(8) 
DOI:10.1503/cmaj.109-5260.  
61 Zákon č. 41/2018. The Soft Drink Industry Levy Regulations 2018. In: legislation.gov.uk [online]. Dostupné z: 
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2018/41/contents/made. 
62 Gov.uk. Check if your drink is liable for the Soft Drinks Industry Levy [online]. April 3, 2018. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/guidance/check-if-your-drink-is-liable-for-the-soft-drinks-industry-levy. 
63 BAKER, Tom. The state of Sugar and Health Taxes Around the World. KERRY [online]. June 18, 2018. 
Dostupné z: https://www.kerry.com/insights/kerrydigest/2018/the-state-of-sugar-and-health-taxes-around-the-
world. 



  32 

o 30 %), jedná se o vážný zájem země o regulaci výskytu cukru v potravinách.64 Výrobci jsou 

pozorováni, aby se zjistilo, zda lze obdobným způsobem upravit množství jiných nezdravých 

látek v potravinách – například soli. 

 

Průzkumy prokázaly, že v rámci průmyslu slazených nápojů došlo po zavedení daně o 11 % 

pokles cukru v nápojích.65  

 

Obecně, pokud se chce Velká Británie zabývat zlepšením svého potravinového systému, což 

bezpochyby kvůli plánovanému Brexitu bude muset, měla by se zaobírat doplňujícími otázkami 

jak ve spotřebě cukru, tak i tuku apod. 

 

Co se týká plánovaného přerozdělení finančních prostředků plynoucích z daně, má Velká 

Británie celkem jasný cíl – zlepšit možnost sportovních aktivit především pro děti na základních 

školách, kdy se má rozpočet v této oblasti zdvojnásobit.66 Může se jednat o zakládání nových 

kroužků, placení pomůcek či vybavení, výstavba nových hřišť apod. Obecně jakákoliv 

usnadnění vstupu dětí do světa aktivit, kdy nebudou limitovány z důvodu vysokých poplatků 

nebo limitovaného množství volných míst ve sportovních kroužcích.  

 

Ve Velké Británii se ujal i princip tzv. nabádání k lepšímu životnímu stylu v maloobchodních 

řetězcích, kdy je zavedena možnost nákupu přes elektronický systém. To znamená, že při 

výběru potravin je primárně zákazníkovi nabízena zdravá varianta jídel a nápojů na úkor těch 

nezdravých. Ty samozřejmě z nabídky obchodníka vyřazeny nejsou, ale zákazník musí sám 

tyto potraviny vyhledat (což je značně obtížnější), protože samy se mu nezobrazují.67 

                                                        
64 Ibid. 
65 Sugar reduction and wider reformulation: layman’s summary. Public Health England [online]. May, 2018. 
Dostupné z: 
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/710312/Sugar
_reduction_and_wider_reformulation_layman_s_summary.pdf. 
66 HAWKES, Nigel. Sugar tax will double founding for sport in primary schools, say chancellor. The BMJ [online]. 
March 17, 2016. DOI 10.1136/bmj.i1602. Dostupné z: https://www.bmj.com/content/352/bmj.i1602. 
67 BAKER, Tom. The state of Sugar and Health Taxes Around the World. KERRY [online]. June 18, 2018. 
Dostupné z: https://www.kerry.com/insights/kerrydigest/2018/the-state-of-sugar-and-health-taxes-around-the-
world. 



  33 

3.4 Zdanění v Maďarsku  

I v Maďarsku se stal zvyšující se počet obézních lidí předmětem diskuze, která vyústila v zákon 

kontrolující obsah nezdravých složek v potravinách (the Public Health Product Tax).68 

Maďarská vláda se snažila předejít situaci, kdy značné procento obyvatel bude mít, byť jen 

sklon k obezitě, a tak zavedla novou daň. Maďarsko bylo vůbec jednou z průkopnických zemí 

této daně.  

 

Kromě odůvodnění, že se jedná o daň, která by měla pomoci vysokému počtu obyvatel trpících 

nadváhou se změnou stravovacích návyků, byl hlavním důvodem i fakt, že maďarská státní 

kasa trpěla nedostatkem peněz. Vláda radikálně snížila výdaje, aby zmenšila svůj dluh 

v důsledku své stagnující ekonomiky. V dani tak spatřovala vidinu 74 milionů eur, které by 

každoročně přitékaly do státní pokladny.69  

 

Jedním z názorů je, že zavádění daně z nezdravých produktů se kryje s obdobím, kdy určitá 

země prochází ekonomickou krizí nebo alespoň těžšími časy. To v případě Maďarska zcela jistě 

platí.70 

 

Současně s uvalením daně vyvstává otázka, zda by s daní neměly jít ruku v ruce dotace 

na zeleninu, ovoce apod., které by tyto potraviny činily levnějšími, a tak i více dostupnými, a 

podpořili by tak ještě více nátlak na zdravější stravování.71  

3.4.1 Předmět daně 

Daň se týká výrobků s přidaným cukrem, solí, karbohydráty a kofeinem. Vztahuje se například 

na nealkoholické nápoje, pokud hladina přidaného cukru přesahuje 8 gramů cukru na 100 

                                                        
68 Zákon o dani z produktů pro veřejné zdraví (Public Health Product Tax). October 8, 2011. Wolters Kluwer 
[online]. Dostupné z: https://ado.hu/ado/a-nepegeszsegugyi-termekado-chipsado/. 
69 HOLT, Ed. Hungary to introduce broad range of fat taxes. The Lancet [online], vol. 378. August 27, 2011. 
Dostupné z: https://www.thelancet.com/pdfs/journals/lancet/PIIS0140-6736(11)61359-7.pdf. 
70 BAKER, Phillip, Alexandra JONES, Anne Marie THOW. Accelerating the Worldwide Adoption of Sugar-
Sweetened Beverage Taxes: Strengthening Commitment and Capacity. IJHPM [online]. First published October 
29, 2017. vol. 7(5), s. 475. DOI: 10.15171/ijhpm.2017.127. Dostupné z: 
http://www.ijhpm.com/article_3431_e907f46cc80d9d0205449cc5e81a6990.pdf. 
71 Evropská komise. Health Equity Pilot Project. The impact of taxes on “junk food“ in Hungary [online]. 2017. s. 
10. Dostupné z: https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/social_determinants/docs/hepp_case-
studies_02_en.pdf. 



  34 

mililitrů nebo přidaný obsah kofeinu v nápoji přesahuje víc jak 10 miligramů na 100 mililitrů. 

Taktéž postihuje cukrovinky s obsahem cukru vyšším jak 25 gramů na 100 gramů.72 

 

Na rozdíl od jiných zemí, kde je postihován především cukr, daň nebyla uvalena jenom na 

potraviny obsahující vysokou míru cukru, tuku, ale i soli a kofeinu. Čemu se ale zákon vyhnul 

jsou tradiční maďarské lahůdky, typu salámu, klobás či různých druhů sádel, kterých se původní 

legislativa měla také týkat. 

 

Podle průzkumu maďarského Národního institutu pro zdraví bylo zjištěno, že daňová opatření 

dosáhla svého cíle, neboť prodej nezdravých výrobků klesl o 25 %, zatímco jejich cena vzrostla 

v průměru o 29 %.73 Nedošlo přitom však ani k žádnému značnému pokroku v chování 

spotřebitele. I když Maďaři kupují jiné slazené nápoje a potraviny, pořád je to zhruba 

o polovinu méně než například ve Velké Británii.  

 
Graf 2: Spotřeba produktů, na které byla uvalena daň v roce 2012 a 2014 

 74 

 

Podle průzkumu v roce 2014 (po uvalení daně) vypadala spotřeba nezdravých potravin oproti 

roku 2012 dle grafu. Lze si povšimnout, že snížení nastalo pouze u energetických nápojů. 

                                                        
72 Zákon o dani z produktů pro veřejné zdraví (Public Health Product Tax). October 8, 2011. Wolters Kluwer 
[online]. Dostupné z: https://ado.hu/ado/a-nepegeszsegugyi-termekado-chipsado/. 
73 FAZEKAS, Szilvia. The financial times: Hungary, an example of the battle against sugar and obesity. Daily 
News Hungary [online]. February 26, 2017. Dostupné z : https://dailynewshungary.com/financial-times-hungary-
example-battle-sugar-obesity/. 
74 WHO. Assessment of the impact of a public health product tax [online]. November 2015. s. 4. Dostupné z:  
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0008/332882/assessment-impact-PH-tax-report.pdf?ua=1. 



  35 

Zároveň k poklesu nákupu potravin nedošlo především díky zvýšené ceně, ale také díky 

povědomí o jejich škodlivých účincích na lidské zdraví. 

3.4.2 Daň z produktů pro veřejné zdraví  

Daň z nezdravých potravin se v Maďarsku nazývá doslova „Daň z produktů pro veřejné zdraví“ 

(the Public Health Product Tax) a ukázala se jako zdárná ve smyslu změny spotřeby nezdravých 

jídel a následného zlepšení zdraví svých občanů.  

 

Daň byla zavedena v září 2011 jako součást opatření cílených na zlepšení chování svých 

obyvatel ohledně výživy. Během následujících let prošla několika změnami, ať už co do výše 

daňového postihu, tak i do počtu výrobků spadajících pod daň. Nevyústila však ani v nečekaný 

přísun peněz ani v revoluci financování veřejného zdraví. Byla pouze jedním z komponentů 

finanční víceúčelové strategie, která měla zajistit zvýšení příjmů pro zdraví. 

 

Spoustu výrobců zvolilo radši změnu složení ve smyslu snížení obsahu cukru v potravinách, 

aby je postihla co nejmenší daňová zátěž. Tato situace nezajistí vysoké příjmy do státní kasy, 

avšak má jiný dopad, a to snížení dostupnosti nezdravých produktů. V budoucnu by mohla 

snížit výdaje na choroby spojené s nezdravým stravováním.75  

 

Podle očekávání tak došlo ke snížení spotřeby a zvýšení cen nezdravých výrobků. Daň tak 

začala měnit postoje obyvatel na nezdravé stravování a ovlivnila rozhodování ve vědomé 

vyhýbání se takovýmto produktům. 

 

Obecně byla daň navržena tak, aby v sobě nesla břímě představující zdravotní a ekonomickou 

zátěž ohledně nezdravého stravování. Následně po zavedení daně došlo ke změně stravovacích 

návyků maďarských spotřebitelů, kteří jsou považováni za jedny s největší spotřebou vysoce 

slaných výrobků na osobu v Evropě, kde přibližně dvě třetiny obyvatel jsou buďto obézní nebo 

trpí nadváhou. Kvůli dani změnilo zhruba 40 % nezdravých výrobků svůj obsah, a to buďto 

snížením obsahu nezdravých ingrediencí nebo jeho úplným odstraněním.76 

                                                        
75 Evropská komise. Health Equity Pilot Project. The impact of taxes on “junk food“ in Hungary [online]. 2017. s. 
10. Dostupné z: https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/social_determinants/docs/hepp_case-
studies_02_en.pdf. 
76 WHO. Public Health Product Tax in Hungary [online]. Dostupné z: 
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/287095/Good-practice-brief-public-health-product-tax-in-
hungary.pdf. 



  36 

3.4.3 Názory proti dani 

Jedním hlavním oponentem daně je Reka Szolosi, představitel Maďarské asociace výrobců 

potravin (Hungarian Food Producers‘ Association), který tvrdí, že tento krok bude mít 

za následek akorát tak negativní dopad na malé výrobce, jelikož se jedná o ukvapený krok, 

který byl přijat bez patřičné debaty. Zároveň to odežene případné investory a jiné velké 

zahraniční společnosti, zatímco se bude rozvíjet černý trh. Podle ekonomického deníku 

Vilaggazdasag, německý majitel společnosti Chio Chips se rozhodl vybudovat svou novou 

továrnu na popkorn, kterou zamýšlel postavit v Maďarsku, v jiné zemi, která zjevně nemá 

zavedenou obdobnou daň. To se však netýká jenom zahraničních investorů, už i maďarská 

společnost Hell energy drink následovala německý příklad a udělala totéž.77 

3.4.4 Analýza daně  

Zavedením daně poklesla spotřeba nezdravých potravin u většiny svých spotřebitelů (okolo 65 

%). Důležitým mezníkem ale nebyl pouze vzrůst cen, na který může být spotřebitel v dnešní 

době poměrně zvyklý, a tak na možné cenové zvýšení s hlubším záměrem celkem dobře 

imunní, nýbrž podstatnou roli sehrál i fakt obeznámení obyvatel s vlivy takovýchto potravin 

na lidské zdraví. 

 

Spotřeba produktů různého typu se ukázala jako přímo spojená a závislá na věku a pohlaví 

konzumenta. Jako příklad lze uvést energetické nápoje, které jsou spotřebovávány převážně 

mladou generací, a tak na její změně spotřeby lze pozorovat změny návyků mládeže.  

Obecně povědomí o tom, že byla uvalena daň z produktů pro veřejné zdraví, vedlo ke snížení 

spotřeby cukru i soli. Povědomí o dani se ale liší s rozdílnou úrovní dosaženého vzdělání 

(například pouze 15 % lidí se základním vzděláním mělo o dani zdání a mohli tak na popud 

státu upravit svůj jídelníček směrem ke zdravějším variantám).78 

 

Příjmy daně jsou každoročně značným přispěvatelem do státního rozpočtu. Kromě roku 2011, 

kdy byla daň zavedena (v září), a tedy nezbývalo moc času do konce roku, byly příjmy z daně 

logicky nejnižší. Od následujícího roku se ale každoročně pohybují okolo 20 miliard HUF 

                                                        
77 DALEY, Suzanne. Hungary Shakes Things Up with a Salt Tax; Critics Question Whether Goal Is Healthier 
Citizenry or a New Revenue Stream. International Herald Tribune [online]. March 4, 2013. Dostupné z: 
https://www.questia.com/read/1P2-36299277/hungary-shakes-things-up-with-a-salt-tax-critics. 
78 WHO. Assessment of the impact of a public health product tax [online]. November 2015. s. 14. Dostupné z:  
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0008/332882/assessment-impact-PH-tax-report.pdf?ua=1. 



  37 

(162,6 miliard Kč ke stavu měnového kurzu k 26.3.2019). Během let po zavedení daně se 

ukázalo, že příjmy daně odpovídají předpokládaným výším, je tedy zjevné, že plánování bylo 

založeno na spolehlivých metodických postupech.79 Ty tedy správně vycházely z předpokladu, 

že zvýšená cena ovlivní spotřebu skrze cenovou elasticitu a tím pádem substitucí produktem 

obdobného (ale zdravějšího) rázu. 

 

Vzhledem k faktu, že většina společností zabývajících se výrobou těchto produktů v Maďarsku 

zvolila cestu změny složení, dopadá tak břemeno daně pouze na malé množství podniků. Platí, 

že většinu příjmů z daně tvoří odvody velkých společností, malé podniky jsou marginální. 

Obavy, že zavedení daně bude mít za následek snížený příjem společností a zvýšení 

nezaměstnanosti (neboť ne všechny společnosti mohou zvolit cestu změny složení výrobku 

způsobem, kterým se zcela vyhnou dani, nebo alespoň minimálně, čímž pádem budou muset 

radikálně snížit veškeré možné náklady, mezi což bude spadat i propouštění nadbytečných 

zaměstnanců), se ukázalo jako zbytečné.80  

 

Od roku 2012 se příjmy z daně přesouvají do zvláštní rozpočtové položky – do rozpočtu 

na zdravotní péči. Příjmy z daně byly použity na zvýšení platů ve zdravotnictví.  

Jako možná doporučení pro prohloubení dosahu daně a její celkové vylepšení, bych uvedla 

například zajištění o širším povědomí daně. Tím mám na mysli především obyvatelstvo s nižší 

úrovní vzdělání, kde bylo prokázáno minimální povědomí o dani, a zároveň tato skupina byla 

shledána jako hlavní spotřebitel nezdravých potravin. Stejně jako i u jiných zemí se nabízí uvést 

s daní zároveň i podpůrné programy typu snížení cen zdravých potravin (například pomocí 

dotovaných druhů zeleniny/ovoce). 

 

V Maďarsku se tedy daň osvědčila jako účinný fiskální nástroj, který efektivně zlepšil chování 

populace. Jedním z důvodů úspěchu byl relativně úzký výčet zahrnutých potravin, na které bylo 

zdanění zacíleno z důvodu jejich jednoznačného negativního dopadu na lidské zdraví. To 

posloužilo jako dostatečné ospravedlnění této daňové intervence a přispělo k jejímu přijetí.81 

                                                        
79 WHO. Assessment of the impact of a public health product tax [online]. November 2015. s. 4. Dostupné z:  
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0008/332882/assessment-impact-PH-tax-report.pdf?ua=1. 
80 Evropská komise. Health Equity Pilot Project. The impact of taxes on “junk food“ in Hungary [online]. 2017. s. 
10. Dostupné z: https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/social_determinants/docs/hepp_case-
studies_02_en.pdf. 
81 WHO. Public Health Product Tax in Hungary [online]. Dostupné z: 
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/287095/Good-practice-brief-public-health-product-tax-in-
hungary.pdf. 



  38 

3.5 Zdanění v Dánsku 

V Dánsku daň ze slazených nápojů fungovala již od roku 1930. Považuje se tak za průkopníka 

této daně vůbec. Napříč lety došlo samozřejmě k různým úpravám daně a změnám výše daně.82 

Do roku 2013 byla daň uvalena na jeden litr slazeného nápoje ve výši 1,64 DKK, což 

odpovídalo zhruba šesti českým korunám.83 Daň z tuků byla zavedena v roce 2011 a následně 

zrušena roku 2013. Postihovala produkty obsahující nasycené tuky, konkrétně 16 DKK (55,5 

Kč) na 1 kilo nasyceného tuku84. Daň se nevztahovala na produkty obsahující méně než 2,3 

gramu na 100 gramů tuku, což se týkalo především mléka (ale i másla či masa), a zároveň 

potravin určených k exportu a nepotravinových výrobků (léků).85  

 

Zavedení daně pramenilo jako i u ostatních států ze snahy o lepší životní styl a zdravotní úroveň 

svých občanů. Mezi požadavky patřila, jak daň z tuků a daň ze slazených nápojů, tak i daň 

týkající se tabáku či alkoholu. Vize zavedení daní směřovala ke změně (snížení) jiných daní, 

například daně z příjmu, či snížení dopadu světové finanční krize. Celý nápad byl provlečen 

myšlenkou, že pokud by došlo ke snížení daně z příjmu, částka, o kterou by se daň z příjmu 

snížila, by byla vybrána v jiných oblastech (nákupem zdaněných nezdravých potravin apod.).86  

 

Nicméně v roce 2013 Dánsko daň ze slazených nápojů zrušilo. Hlavním odůvodněním tohoto 

razantního kroku byla snaha o povzbuzení pracovních míst v Dánsku a ekonomický růst. 

Zrušení daně bylo naplánováno do dvou fází. První měla snížit působnost daně na polovinu k 1. 

červenci 2013 a úplné zrušení bylo naplánováno na 1. ledna 2014.87 Zrušení daně bylo 

iniciováno ze zjištění, že daň má negativní dopady na pracovní místa, především v oblastech 

hranic (se Švédskem a Německem) a nepříznivé důsledky na životní prostředí pohraničního 

                                                        
82 ECORYS. Food taxes and their impact on competitiveness in the agri-food sector [online]. July 12, 2014, 
Rotterdam. s. 27. 
83 SCOTT-THOMAS, Caroline. Denmark to scrap decades-old soft drink tax. FoodNavigator.com [online]. April 
24, 2013. Dostupné z: https://www.foodnavigator.com/Article/2013/04/25/Denmark-to-scrap-decades-old-soft-
drink-tax. 
84 The Canadian Press. Denmark introduces fat tax to curb unhealthy habits, improve life expectancy. October 2, 
2011. [Europresse]. 
85 STAFFORD, Ned. Denmark cancels “fat tax“ and shelves “sugar tax“ because of threat of job losses. BMJ: 
British Medical Journal [online]. November 21, 2012. Dostupné z:  
https://search.proquest.com/openview/6a975752a4b93881dbc5700d575d4960/1?pq-
origsite=gscholar&cbl=2043523. 
86 HOLM, Lotte, Jørgen DEJGAARD JENSEN, Signild VALLGÅRDA. The rise and fall of the Danish fat tax. 
University of Copenhagen, Faculty of Science [online]. Dostupné z: 
 https://www.acss.org.uk/wp-content/uploads/2014/01/5-AcSS-IAG-Seminar-3-Holm.pdf. 
87 UNESDA. Denmark abolishes excise duty on Soft Drinks [online]. Dostupné z: 
https://www.fooddrinktax.eu/article/denmark-abolishes-excise-duty-on-soft-drinks/.  



  39 

obchodu. Argumentace, že díky této dani ale i vznikla nová pracovní místa (administrativa daní) 

není na místě a zdaleka nekompenzuje dříve zmíněné pracovní ztráty. Ukázalo se, že negativní 

dopad na ztrátu pracovních míst a ekonomický růst značně převyšuje její výhody. Obecně je 

tato daň považována za nebezpečnou politiku pro výrobce, distributory a spotřebitele, a to 

z hlediska práce, konkurenceschopnosti a blahobytu. Zároveň se zrušením daně z tuků zrušila 

dánská vláda i zavedení nové plánované daně týkající se sladkých potravin.88 

 

Pohraniční obchod byl před zavedením daně v Dánsku téměř ojedinělý. Před zdaněním byl 

proveden průzkum, kdy se zjistilo, že okolo 60 % Dánů vůbec nemá zkušenosti s pohraničním 

obchodem. Po zavedení daně se mínění a chování Dánů kompletně obrátilo, 60% obyvatel 

nakupuje potraviny (především ty, na které je v Dánsku uvalena daň) v Německu nebo 

Švédsku.89 Obecně je pro Dány výhodnější nakupovat v zahraničí pouze pokud se nachází 

v blízkosti hranic, neboť pokud by jeli z centra země, náklady vynaložené na dopravu by potom 

zcela potíraly smysl dojíždění za levnějšími cenami. Zároveň jsou v lepší pozici obyvatelé 

u hranic s Německem. Přeshraniční obchod s Německem je totiž pro Dány výhodný i z hlediska 

daně z přidané hodnoty. V Dánsku se DPH, k dubnu 2019, pohybuje na 25 % zatímco 

v Německu jen na 7 %.90  

3.5.1 Analýza daně 

Vzhledem k faktu, že daň z tuků byla zavedena v roce 2011 a zrušena v roce 2013, není 

záhodno posuzovat, zda byla daň vskutku špatně postavená, dokonce ani jestli dopady, které 

jsou s daní spojovány skutečně s daní souvisí. Mette Wier, předseda zdravotního výboru, který 

byl pro zavedení daně z tuků, pronesl, že pro odvolání se měl posuzovat dlouhodobý dopad 

daně, tedy že zrušení přišlo příliš brzy.91  

 

                                                        
88 STAFFORD, Ned. Denmark cancels “fat tax“ and shelves “sugar tax“ because of threat of job losses. BMJ: 
British Medical Journal [online]. November 21, 2012. Dostupné z: 
https://search.proquest.com/openview/6a975752a4b93881dbc5700d575d4960/1?pq-
origsite=gscholar&cbl=2043523. 
89 JACOBSEN, Henriette. Denmark scraps its infamous fat tax after only one year. Euractiv [online]. November 
14, 2012. Dostupné z: https://www.euractiv.com/section/agriculture-food/news/denmark-scraps-its-infamous-fat-
tax-after-only-one-year/. 
90 PETKANTCHIN, Valentin. “Nutrition“ taxes: the cost of Denmark’s fat tax. Institut Économique Molinary 
[online]. May 2013. Dostupné z: http://www.institutmolinari.org/IMG/pdf/note0513_en.pdf. 
91 STAFFORD, Ned. Denmark cancels “fat tax“ and shelves “sugar tax“ because of threat of job losses. BMJ: 
British Medical Journal [online]. November 21, 2012. Dostupné z: 
https://search.proquest.com/openview/6a975752a4b93881dbc5700d575d4960/1?pq-
origsite=gscholar&cbl=2043523. 



  40 

U obou daní byl zvýrazněn negativní dopad především v oblasti zaměstnanosti. Ztráty 

pracovních míst z důvodu snižování nákladů, které se navýšili kvůli placení daně nebyly ale 

jedinými. Jak už bylo uvedeno velké množství obyvatel (zvláště těch bydlících u hranic) si 

uvědomilo, že je pro ně značně výhodnější nakupovat v zahraničí, neboť ušetří nemalé sumy 

peněz.92 I z tohoto důvodu poklesla poptávka po slazených nápojích a potravin bohatých 

na tuky. Právě zde by mohlo docházet ke zjevně špatné interpretaci dopadu daně, kdy by jako 

důvod snížené poptávky byla viděna pouze zvýšená cena produktu a nikoliv situace, že je 

příznivější nezdravé potraviny nakupovat v zahraničí. Vesměs ale oba důvody byly zapříčiněny 

zavedením daně a evidentně převyšovaly přínosy daní, proto byly nakonec oba druhy daně 

zrušeny. 

 

Z hlediska vlivu daně z tuků na zdraví, je opět značně těžké vyvozovat závěry z důvodu 

krátkodobého působení, avšak již před daní známý trend snižující se spotřeby tuků pokračoval 

i po zavedení a následném zrušení daně.93  

 

Negativní vlivy daně, které zapříčinily jejich zrušení byly však značně viditelné, a tak rychlá 

reakce zastavila další prohlubování. Jak ale již bylo uvedeno, je přirozené, když ze začátku daň 

vykazuje v rámci mezí odlišné hodnoty a až časem se ustálí. Tomu v Dánsku nebyla dána 

příležitost.94 

 

3.6 Zdanění ve Francii 

Ve Francii byla daň ze slazených nápojů zavedena v lednu 2012.95 Týká se nealkoholických 

nápojů obsahujících přidaný cukr nebo umělá sladidla a postihuje výrobce, dodavatele 

či poskytovatele takovýchto nápojů (například restaurace). Pod daň spadá jakýkoliv výrobek, 

který obsahuje přidaný cukr nebo umělá sladidla (ale ne zároveň přidané cukry) a to bez ohledu 

na množství, tedy neexistuje žádná prahová hranice, pod kterou by byl ještě aditivní cukr 

akceptován. Pokud by výrobek obsahoval jak přidaný cukr, tak umělá sladidla, podléhal by dani 

                                                        
92 AFP. Denmark to scrap world’s first fat tax. November 10, 2012 [Europresse]. 
93 PETKANTCHIN, Valentin. “Nutrition“ taxes: the cost of Denmark’s fat tax. Institut Économique Molinary 
[online]. May 2013. Dostupné z: http://www.institutmolinari.org/IMG/pdf/note0513_en.pdf. 
94 Ibid. 
95 BERARDI Nicoletta, Patrick SEVESTRE, Marine TEPAUT et al. The impact of a ‘Soda Tax’ on prices: 
evidence from French Micro Data. Dostupné z: 
https://publications.banque-france.fr/sites/default/files/medias/documents/working-paper_415_2012.pdf. 



  41 

dvakrát. Pod daň ale nespadají mléčné výrobky, výrobky prodávané bez víčka (například káva 

v kelímku z automatu) či nápoje poskytované na palubě lodní či letecké dopravy. 

Zároveň platí zákaz prodeje nápojů s vysokým obsahem kofeinu ve školách a nápoje s obsahem 

kofeinu převyšující 150 miligramů na litr musí být opatřeny varovným nápisem v úrovni názvu 

produktu. 

 

Od ledna 2019 byly vyměřeny nové daňové tarify podle výše přidaného cukru/sladidla 

ve výrobku. Například pro nápoje s přidaným cukrem menším nebo rovno 1 kilogramu na 1 

hektolitr odpovídá sazba 3,03 eur (78 Kč k 7. dubnu 2019).96 

 

Příjmy z daně Francie opět plánuje přerozdělovat do sektoru zdravotnictví, tedy na podporu 

zdravotní péče. Daň byla totiž zavedena, aby bojovala s obezitou a propagovala zdravější 

životní styl.97 

 

Bylo zjištěno, že daň měla kladný dopad ve smyslu substituce nezdravých nápojů zdravějšími 

verzemi.98,99 Také se ale potvrdila situace, kdy je daní postihnuta především nízkopříjmová 

skupina lidí. Ta totiž často nakupuje privátní značky namísto těch klasických (například Coca-

Cola), které daní ze slazených nápojů bývají razantně postihnuty (zvýšení cen je očividné, 

změna složení produktu nebývá častá).100 

3.6.1 Analýza daně 

Daňový postih ve Francii se zdá být nejpřísnějším ze všech uvedených z důvodu netolerance 

minimálního množství přidaných cukrů. Zároveň může výrobek spadat pod daň hned dvakrát, 

obsahuje-li navíc i umělá sladidla. 

                                                        
96 Direction de l’information légale et administrative. Taxation des boissons [online]. Février 01, 2019. Dostupné 
z: https://www.service-public.fr/professionnels-entreprises/vosdroits/F32101. 
97 JULIA, Chantal, Caroline MÉJEAN, Florence VICARI. Public perception and characteristics related to 
acceptance of the sugar-sweetened beverage taxation launched in France in 2012 [online]. April 23, 2014. DOI 
10.1017/S1368980014003231. Dostupné z: https://www.cambridge.org/core/services/aop-cambridge-
core/content/view/4CAE8932C69A3F26D4EE69A1D5DD2E33/S1368980014003231a.pdf/public_perception_a
nd_characteristics_related_to_acceptance_of_the_sugarsweetened_beverage_taxation_launched_in_france_in_2
012.pdf. 
98 Ibid. 
99 HERCBERG S, CHAT-YUNG S, CHAULIAC M (2008) The French National Nutrition and Health Program: 
2001–2006–2010. Int J Public Health 53, 68–77.  
100 BERARDI Nicoletta, Patrick SEVESTRE, Marine TEPAUT et al. The impact of a ‘Soda Tax’ on prices: 
evidence from French Micro Data. s. 27. Dostupné z: 
 https://publications.banque-france.fr/sites/default/files/medias/documents/working-paper_415_2012.pdf. 



  42 

Co se týká výtěžku z daně, snahy o jeho přerozdělení jsou obdobné jako například ve Velké 

Británii, tedy pokud možno co nejefektivněji zlepšit úroveň zdravotnictví. 

 

Ve Francii je zároveň zaveden zákaz prodeje nápojů s vysokým obsahem kofeinu ve školách. 

Zde lze spatřovat snahy státu zamezit dětem přístup k nápojům s vysokou energetickou 

hodnotou, které nejsou vhodné konzumovat ve vysoké míře, jestli vůbec v tak útlém věku. 

Obdobnou právní úpravu můžeme najít i v České republice ve vyhlášce č. 282/2016 Sb. 

o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k prodeji 

a prodávat ve školách a školských zařízeních. Tam je, mimo jiné, také zakázán prodej výrobků 

obsahujících kofein (nejde-li o čaj).101 

  

                                                        
101 ČESKO. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Vyhláška č. 282 ze dne 29. srpna 2016 o požadavcích 
na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských 
zařízeních. In: Sbírka zákonů, Česká republika. 2016. 



  43 

4  Podobné znaky a odlišnosti v uvedených právních úpravách  

Obecně je struktura daní podobná, vychází ze stejných předpokladů a primárně mají všechny 

úpravy stejný cíl, tedy snížit nadměrnou konzumaci cukru v potravinách a především nápojích, 

čímž poklesne míra obezity a tím tak zvýší kvalitu zdraví svých občanů. Vesměs je nad únosné 

povolené množství cukru v nápoji uvalena přirážka, kterou platí konečný spotřebitel jako taxu 

za to, že si chce ničit zdraví. 

4.1 Podobné znaky 

Všechny výše uvedené daně byly zavedeny s cílem bojovat proti stále se rozšiřujícímu 

problému ohledně nezdravého životního stylu vedoucího k obezitě. Při plánování osvěty bylo 

tedy cíleno na jakýsi set přístupů vedoucí k lepší životosprávě. Jako první možný varovný signál 

o škodlivosti potravin byl zastřešen jakousi kampaní, ve které se jednotlivé národní vlády 

snažili vysvětlit negativní dopady současné situace týkající se jejich konzumace. Především se 

ale jedná o daň (ať už ze slazených nápojů nebo z tuků), která má tyto nezdravé potraviny 

spotřebiteli zošklivit pomocí zvýšené ceny, pokud na něj již dostatečně nezapůsobila kampaň.  

 

Dále měly všechny uvedené státy předem vyhraněné názory na to, kam příjmy z vybraných 

daní budou dále přerozdělovány – primárně do zdravotnictví. Lepší veřejné zdravotnictví, jehož 

benefity pak ve finále bude moci využívat kdokoliv opět spadá do další kategorie, proč by si 

zákazník měl při nákupu vybírat zdravější potraviny. Avšak nedávná studie naznačuje, 

že vyčleňování příjmů (z příjmu daně z nezdravých potravin) pro zdravotnictví nutně 

neznamená jeho zvýšenou kvalitu.102 

 

Po uvalení daně ze slazených nápojů byla zpozorována snížená spotřeba těchto nápojů napříč 

všemi zmíněnými zeměmi, ačkoliv výše, o jakou se spotřeba snížila, se v každé zemi liší. 

 

                                                        
102 CASHIN, Cheryl, Susan SPARKES, Danielle BLOOM. Earmarking for Health. Geneva: World Health 
Organization; 2017. ISBN 978-92-4-151220-6. Dostupné z:  
http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/255004/1/9789241512206-eng.pdf?ua=1. 



  44 

4.2 Odlišnosti 

Rozdílnou úpravu lze spatřovat ve Francii, kde žádná výše přidaného cukru není akceptována. 

Pokud výrobek zkrátka obsahuje přidaný cukr nebo jakákoliv sladidla, automaticky spadá pod 

daň. To neplatí ani ve Velké Británii, Maďarsku ani Dánsku, kde existuje prahová úroveň, pod 

kterou jsou aditiva tolerována, ergo, nevztahuje se na ně daň. 

 

Dalším možným odlišným znakem, kterým se vyznačilo Dánsko, byl fakt, že daň z tuků 

vyústila v rozsáhlý problém spojený se ztrátou pracovních míst. Taková situace (v obdobné 

míře) u jiných států nenastala. Zároveň Dánsko kvůli těmto potížím daň ze slazených nápojů 

a plánovanou daň ze sladkostí zrušilo.103 V ostatních uvedených zemích daň stále působí. 

  

                                                        
103 PETKANTCHIN, Valentin. “Nutrition“ taxes: the cost of Denmark’s fat tax. Institut Économique Molinary 
[online]. May 2013. Dostupné z: http://www.institutmolinari.org/IMG/pdf/note0513_en.pdf. 



  45 

Závěr 

Daň z nezdravých potravin se neustále rozšiřuje do více zemí na celém světě, neboť je brána 

zatím za nejúčinnější nástroj, jak bojovat proti obezitě. Jedná se o daň s plošným postihem 

všech potravin, které jsou považovány za původce zdravotních problémů. Některé státy dále 

rozlišují, zda se jedná vyloženě o nápoje či potraviny. Daňový postih se pak ještě liší množstvím 

nezdravých komponentů (cukru, soli, tuků apod.) v nich obsažených. 

K dani se uchylují především státy, kde je míra obezity vyšší, a tak se snaží zlepšit veřejné 

zdraví efektivněji namísto pouhého podporování sportu apod., což se koneckonců nemusí 

občanů vůbec dotknout. 

 

Daně z nezdravých potravin jsou sice již zavedeny v určitých státech po nějakou dobu, pořád 

se ale jedná o daň poměrně novou, a tak se jednotlivé právní úpravy stále zdokonalují a upravují. 

V jednotlivých státech se právní úpravy mírně liší, neustále se státy snaží ideálně postavit daň 

tak, aby vskutku fungovala. Obecně se ale shodují ve vymezení nezdravých potravin, kterých 

se bude daň týkat a následně v metodice jejich postihu. 

 

Některé země už ale i za takto krátkou dobu usoudily, že je pro ně daň spíše přítěží než zdravotní 

osvětou. Například v Dánsku to značně zapříčinilo ztrátu pracovních míst a země se potýkala 

s vysokou mírou nezaměstnanosti, kterou přisuzovala právě zavedení této daně. Proto byla daň 

následně zrušena a nedošlo tak ani k jejímu plánovanému rozšíření na další potraviny. 

 

V ostatních zkoumaných státech se ale daň prozatím osvědčila, byl zaznamenán pokles 

spotřeby nezdravých potravin a zvýšilo se povědomí o jejich škodlivosti. Například ve Francii 

byla daň i pozitivně přijata ze strany obyvatel, a tak Francie může díky povedené úpravě použít 

tento model pro svá obdobná budoucí opatření. Podobně zdařilá se zdá být i daň v Maďarsku, 

která vedla ke zlepšení výběru potravin. Ve Velké Británii prozatím není možné dělat závěry 

z důvodu krátkého časového období od zavedení daně. 

 

Hlavním důvodem, který změnil chování spotřebitele, byla zvýšená cena, s čím státy dopředu 

počítaly. Díky tomu lze konstatovat, že jejich primární snaha – snížit spotřebu skrze zvýšenou 

cenu nezdravých potravin – byla dosažena.  

 



  46 

Veskrze jsou si daně ve vybraných státech velmi podobné, liší se například daňovou sazbou 

či prahem od kterého je již produkt zdaněn. Obdobný je i záměr zemí, jak alokovat příjmy 

z daní, například do zdravotnictví nebo na podporu sportování, především do školních kroužků 

a podobných aktivit. Státy si očividně uvědomují, že případná osvěta netkví jen ve zdravé 

stravě. 

 

Jak již bylo řečeno, daň působí po poměrně krátkou dobu, nelze tedy jednoznačně spojovat 

změny ve spotřebě s její účinností. Je totiž možné, že došlo ke změně ve spotřebě pouze díky 

povědomí o škodlivosti potravin či spotřebitel zkrátka změnil své návyky ať už z jakéhokoliv 

důvodu. Zároveň stále panuje nedostatek důkazů o tom, čím nezdravé potraviny spotřebitel 

nahradil, tedy jestli daň v boji se špatnou životosprávou vůbec pomohla. I z tohoto důvodu je 

třeba daň posuzovat z dlouhodobého hlediska a nikoli rok po zavedení. 

 

Proto spousta zemí podobné daně zatím nezavádí, neboť stále čekají na jasné důkazy o účinnosti 

daně. Také se jedná o další finanční zátěž svých obyvatel, a tak zřejmě nehodlají zavádět cosi, 

co zatím nevykazuje jasné výsledky.  

 

I po zavedení daně je ale nutné nadále podporovat zdraví i jinak. Jednak se nabízí příjmem 

z daně (nebo pokud daň nebyla zavedena vyhrazenými penězi ve státním rozpočtu) financovat 

podpůrné programy, sportovní aktivity či obědy pro děti. Vhodné by bylo i prostředí s cenově 

dostupnými zdravými potravinami nebo zlepšený přístup k informacím ohledně škodlivin, 

se kterými se dostáváme do kontaktu každý den. 

 

  



  47 

Seznam použité literatury 

 
Použitá literatura – Tištěné zdroje 
 

1. KOHOUT, Pavel, Jaroslava PAVLÍČKOVÁ. Obezita. Pardubice. Filip Trend, 2001. 

ISBN 80-86282-14-7.  

 

2. MARINOV, Zlatko, Dalibor PASTUCHA a kol. Praktická dětská obezitologie. 1.vyd., 

s. 23. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4210-6.   

 

3. PAŘÍZKOVÁ, Jana, Lidka LISÁ et al. Obezita v dětství a dospívání. Galén, 2007, 

1. vyd., s. 23. ISBN 978-80-7262-466-9. 

 

4. THALER, Richard H., Cass R. SUNSTEIN. Nudge (Šťouch): Jak postrčit lidi k lepšímu 

rozhodování o zdraví, majetku a štěstí. 1.vyd. Zlín: Kniha Zlín, 2010. ISBN 978-80-

87162-66-8. 

 

5. THOM, Michael. Tax Politics and Policy. Routledge 2017. 1. vyd., s. 179. ISBN 978-

1-138-18338-4. 

 

6. VÍTEK, Libor. Jak ovlivnit nadváhu a obezitu. Havlíčkův Brod. Grada, 2008, 1. vyd., 

s. 10. ISBN 978-80-247-2247-4. 

 
 

Použitá literatura – Elektronické zdroje 

 
1. AFP. Denmark to scrap world’s first fat tax. November 10, 2012 [Europresse]. 

 

2. ALLCOTT, Hunt, Benjamin B. LOCKWOOD, Dmitri TAUBINSKY. Should We Tax 

Sugar-Sweetened Beverages? An Overview of Theory and Evidence [online]. April 

15, 2019. Dostupné z: 

http://benlockwood.com/papers/Allcott_Lockwood_Taubinsky_SodaTaxesJEP.pdf. 

 



  48 

3. BAKER, Phillip, Alexandra JONES, Anne Marie THOW. Accelerating the Worldwide 

Adoption of Sugar-Sweetened Beverage Taxes: Strengthening Commitment and 

Capacity. IJHPM [online]. First published October 29, 2017. vol. 7(5), s. 475. DOI: 

10.15171/ijhpm.2017.127. Dostupné z: 

http://www.ijhpm.com/article_3431_e907f46cc80d9d0205449cc5e81a6990.pdf. 

 

4. BAKER, Tom. The state of Sugar and Health Taxes Around the World. KERRY 

[online]. June 18, 2018. Dostupné z: 

https://www.kerry.com/insights/kerrydigest/2018/the-state-of-sugar-and-health-taxes-

around-the-world. 

 

5. BELL, Becky. Carbohydrate facts: Simple = bad, complex = good? MedicalNewsToday 

[online]. November 23, 2016. Dostupné z: 

https://www.medicalnewstoday.com/articles/318615.php. 

 

6. BENTON, Tim G., Antony FROGGATT, Georgina WRIGHT. Food Politics and 

Polices in Post-Brexit Britain. Chatham House [online]. s. 9. ISBN 978 1 78413 304 7. 

 

7. BERARDI Nicoletta, Patrick SEVESTRE, Marine TEPAUT et al. The impact of a 

‘Soda Tax’ on prices: evidence from French Micro Data. Dostupné z: 

https://publications.banque-france.fr/sites/default/files/medias/documents/working-

paper_415_2012.pdf. 

 

8. BOGAERT, Petronille, Herman VAN OYEN. An integrated and sustainable EU health 

information system: national public health institutes‘ needs and possible benefits. PMC 

[online]. January 18, 2017. DOI 10.1186/s13690-016-0171-7. Dostupné z: 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5244564/#CR8. 

 

9. BONNET, Céline, Vincent RÉQUILLART. Tax incidence with strategic firms on the 

soft drink market. Toulouse School of Economics (TSE) [online]. 2011 [cit. 2012-07]. 

Dostupné z: https://www.tse-

fr.eu/sites/default/files/medias/doc/by/requillart/wp_tse_233.pdf. 

 



  49 

10. CASHIN, Cheryl, Susan SPARKES, Danielle BLOOM. Earmarking for Health. 

Geneva: World Health Organization; 2017, ISBN 978-92-4-151220-6. Dostupné z: 

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/255004/1/9789241512206-eng.pdf?ua=1  

 

11. COLBORNE Michael. Britská daň z cukru bojuje s obezitou. CMAJ. May 17, 2016, 

188(8) DOI:10.1503/cmaj.109-5260. 

 

12. DALEY, Suzanne. Hungary Shakes Things Up with a Salt Tax; Critics Question 

Whether Goal Is Healthier Citizenry or a New Revenue Stream. International Herald 

Tribune [online]. March 4, 2013. Dostupné z: https://www.questia.com/read/1P2-

36299277/hungary-shakes-things-up-with-a-salt-tax-critics 

 

13. DAVEY, RC. The obesity epidemic: too much food for thought? BMJ Journals [online]. 

Article first published online May 21, 2004. Dostupné z: 

https://bjsm.bmj.com/content/38/3/360. 

 

14. DE ONIS Mercedes, Adelheid W ONYANGO, Elaine BORGHI. Development of a 

WHO growth reference for school-aged children and adolescents. Bulletin of the World 

Health Organisation [online]. 2007. Vol. 85(9), s. 662. Dostupné z: 

https://www.who.int/growthref/growthref_who_bull.pdf?ua=1. 

 

15. Department for Environment, Food and Rural Affairs. Health and Harmony: the future 

for food, farming and the environment in a Green Brexit – policy statement [online]. 

September 14, 2018. Dostupné z: https://www.gov.uk/government/publications/the-

future-for-food-farming-and-the-environment-policy-statement-2018/health-and-

harmony-the-future-for-food-farming-and-the-environment-in-a-green-brexit-policy-

statement. 

 

16. Diabetes.co.uk. The 2018 UK sugar tax [online]. Dostupné z: 

https://www.diabetes.co.uk/nutrition/2018-uk-sugar-tax.html. 

 

17. DU, Matthew, Aviva TUGENDHAFT, Agnes ERZSE, Karen J. HOFMAN. Sugar-

Sweetened Beverage Taxes: Industry Response and Tactics. PMC [online]. June 28, 

2018. Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6020730/#s4title. 



  50 

 

18. ECORYS. Food taxes and their impact on competitiveness in the agri-food sector 

[online]. July 12, 2014, Rotterdam. s. 27. 

 

19. Evropská komise. Health Equity Pilot Project. The impact of taxes on “junk food“ in 

Hungary [online]. 2017. s. 10. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/social_determinants/docs/hepp_case-

studies_02_en.pdf. 

 

20. FAZEKAS, Szilvia. The financial times: Hungary, an example of the battle against 

sugar and obesity. Daily News Hungary [online]. February 26, 2017. Dostupné z : 

https://dailynewshungary.com/financial-times-hungary-example-battle-sugar-obesity/. 

 
21. FOOD. Main steps [online]. Dostupné z: http://www.food-

programme.eu/en/about/food-from-2009-to-today/article/main-steps. 

 

22. Food Standards Agency (2017), The Food and You Survey, Wave 4 [online]. April 4, 

2018. Dostupné z: https://www.food.gov.uk/sites/default/files/food-and-you-w4-exec- 

summary.pdf. 

 

23. FRANCIS, Norton, Donald MARRON et al. The Pros and Cons of Taxing Sweetened 

Beverages Based on Sugar Content. Urban Institute [online]. December 2016. Dostupné 

z:https://www.taxpolicycenter.org/sites/default/files/publication/136861/pros_and_con

s_of_taxing_sweetened_beverages_based_on_sugar_content.pdf. 

 

24. Gov.uk. Check if your drink is liable for the Soft Drinks Industry Levy [online]. April 

3, 2018. Dostupné z: https://www.gov.uk/guidance/check-if-your-drink-is-liable-for-

the-soft-drinks-industry-levy. 

 

25. HARVARD T.H.CHAN. Physical Activity [online]. Dostupné z: 

https://www.hsph.harvard.edu/obesity-prevention-source/obesity-causes/physical-

activity-and-obesity/#references. 

 



  51 

26. HAWKES, Nigel. Sugar tax will double founding for sport in primary schools, say 

chancellor. The BMJ [online]. March 17, 2016. DOI 10.1136/bmj.i1602. Dostupné z: 

https://www.bmj.com/content/352/bmj.i1602. 

 

27. HERCBERG S, CHAT-YUNG S, CHAULIAC M (2008) The French National 

Nutrition and Health Program: 2001–2006–2010. Int J Public Health 53, 68–77.  

 

28. HOLM, Lotte, Jørgen DEJGAARD JENSEN, Signild VALLGÅRDA. The rise and fall 

of the Danish fat tax. University of Copenhagen, Faculty of Science [online]. Dostupné 

z: https://www.acss.org.uk/wp-content/uploads/2014/01/5-AcSS-IAG-Seminar-3-

Holm.pdf  

 

29. HOLT, Ed. Hungary to introduce broad range of fat taxes. The Lancet [online], vol. 378. 

August 27, 2011. Dostupné z: 

https://www.thelancet.com/pdfs/journals/lancet/PIIS0140-6736(11)61359-7.pdf. 

 

30. Houses of Parliament. Post Note: Sugar and Health Policy. [online] June 2016, no. 530. 

Dostupné z: researchbriefings.files.parliament.uk 

 
31. JACOBSEN, Henriette. Denmark scraps its infamous fat tax after only one year. 

Euractiv [online]. November 14, 2012. Dostupné z: 

https://www.euractiv.com/section/agriculture-food/news/denmark-scraps-its-

infamous-fat-tax-after-only-one-year/  

 

32. JAMERSON, Ann. Importance of Sugar in the Human Body. SF GATE [online]. 

December 6, 2018. Dostupné z: https://healthyeating.sfgate.com/importance-sugar-

human-body-4424.html. 

 



  52 

33. JULIA, Chantal, Caroline MÉJEAN, Florence VICARI. Public perception and 

characteristics related to acceptance of the sugar-sweetened beverage taxation launched 

in France in 2012 [online]. April 23, 2014. DOI 10.1017/S1368980014003231. 

Dostupné z: https://www.cambridge.org/core/services/aop-cambridge-

core/content/view/4CAE8932C69A3F26D4EE69A1D5DD2E33/S1368980014003231

a.pdf/public_perception_and_characteristics_related_to_acceptance_of_the_sugarswee

tened_beverage_taxation_launched_in_france_in_2012.pdf 

 

34. LANG, Tim, Erik MILLSTONE. Brexit and food – standards could get even worse. 

City Press Office [online]. April 19, 2018. Dostupné z: 

https://www.city.ac.uk/news/2018/april/brexit-food-standards. 

 

35. LANGROVÁ, Veronika. Bílá pšeničná mouka, lepidlo pro vaše střeva [online]. 15. 

červenec, 2013. Dostupné z: https://www.celostnimedicina.cz/bila-psenicna-mouka-

lepidlo-pro-vase-streva.htm. 

 

36. LAUFER-CAHANA, Ayala. Study Grades the Nutritional Quality of Fast-Food Menus. 

LIFE [online]. January 31, 2013. Dostupné z: https://www.huffpost.com/entry/fast-

food-health_n_2581621. 

 

37. MANIADAKIS, Nikolaos, Vasiliki KAPAKI et al. A systematic review of the 

effectiveness of taxes on nonalcoholic beverages and high-in-fat foods as a means to 

prevent obesity trends. PMC [online]. October 22, 2013. DOI 10.2147/CEOR.S49659. 

Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3810203/. 

 
38. MILLSTONE, Erik, Tim LANG. Weakening UK food law enforcement: a risky tactic 

in Brexit. Food Research Collaboration [online]. May 1, 2018. Dostupné z: 

https://foodresearch.org.uk/publications/weakening-uk-food-law-enforcement/. 

 

39. National Statistics. Statistics on Obesity, Physical Activity and Diet. NHS Digital 

[online]. March 30, 2017. ISBN 978-1-78386-982-4. Dostupné z: 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachme

nt_data/file/613532/obes-phys-acti-diet-eng-2017-rep.pdf. 

 



  53 

40. NIH. Health Risks of Being Overweight [online]. February 2015. Dostupné z: 

https://www.niddk.nih.gov/health-information/weight-management/health-risks-

overweight. 

 

41. O’BRIEN, Laura. What does obesity cost the economy? The UK’s independent 

factchecking charity [online]. December 13, 2016. Dostupné z: 

https://fullfact.org/health/what-does-obesity-cost-economy/. 

 

42. ORLY, Tamir, Tamar COHEN-YOGEV et al. Taxation of sugar sweetened beverages 

and unhealthy foods: a qualitative study of key opinion leaders‘ views. PMC [online]. 

July 31, 2018. DOI 10.1186/s13584-018-0240-1. Dostupné z: 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6069556/. 

 

43. PETKANTCHIN, Valentin. “Nutrition“ taxes: the cost of Denmark’s fat tax. Institut 

Économique Molinary [online]. May 2013. Dostupné z: 

http://www.institutmolinari.org/IMG/pdf/note0513_en.pdf. 

 

44. PETTINGER, Tejvan. Pros and Cons of Fat Tax. Economics help [online]. March 10, 

2017. Dostupné z: https://www.economicshelp.org/blog/5056/economics/pros-and-

cons-of-fat-tax/. 

 

45. Public Health Nutrition. Dosáhli jsme zlomového okamžiku daní ze slazených nápojů? 

(Have we reached a tipping point for sugar-sweetened beverage taxes?) [online]. 2016, 

19(17) ISSN 3057-3061. DOI: 10.1017/S1368980016003086. 

 

46. Royal Society for Public Health. Perspectives in Public Health: Sugar tax and farming 

policy [online]. July 2018, vol. 138, no. 4, s. 194-195. ISSN 1757-9139 DOI: 

10.1177/17579139187777. 

 

47. SCOTT-THOMAS, Caroline. Denmark to scrap decades-old soft drink tax. 

FoodNavigator.com [online]. April 24, 2013. Dostupné z: 

https://www.foodnavigator.com/Article/2013/04/25/Denmark-to-scrap-decades-old-

soft-drink-tax. 

 



  54 

48. SILVER, Lynn. Local Ordinances and Regulations – Feasibility, Challenges and Impact 

The Cases of Taxes on Sugar Sweetened Beverages and Warning Labels. Public Health 

Institute [online]. June 21, 2017. Dostupné z: 

http://nationalacademies.org/hmd/~/media/Files/Activity%20Files/Nutrition/Strategies

%20to%20Limit%20SSB/21-

JUN_2017/PPT%20Presentations/0404%20Lynn%20Silver%20final.pdf. 

 

49. STAFFORD, Ned. Denmark cancels “fat tax“ and shelves “sugar tax“ because of threat 

of job losses. BMJ: British Medical Journal [online]. November 21, 2012. Dostupné z: 

https://search.proquest.com/openview/6a975752a4b93881dbc5700d575d4960/1?pq-

origsite=gscholar&cbl=2043523. 

 

50. Public Health England. Sugar reduction and wider reformulation: layman’s summary 

[online]. May, 2018. Dostupné z: 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachme

nt_data/file/710312/Sugar_reduction_and_wider_reformulation_layman_s_summary.p

df. 

 

51. SUTCLIFFE, Richard. Healthy Pupils Capital Fund: How to apply for sugar tax funding 

for your schools sports facilities. Funding 4 sport [online]. August 29, 2018. Dostupné 

z: https://www.funding4sport.co.uk/2018/08/29/healthy-pupils-capital-fund-how-to-

apply-for-sugar-tax-funding-for-your-schools-sports-facilities/. 

 

52. The Canadian Press. Denmark introduces fat tax to curb unhealthy habits, improve life 

expectancy. October 2, 2011. [Europresse]. 

 

53. The food foundation. International Learning Series: The UK’s Sugar Levy. July 2017, 

(2). Dostupné z: https://foodfoundation.org.uk/wp-content/uploads/2017/07/2-

Briefing-Sugar-Levy_vF.pdf. 

 
54. UNESDA. Denmark abolishes excise duty on Soft Drinks [online]. Dostupné z: 

https://www.fooddrinktax.eu/article/denmark-abolishes-excise-duty-on-soft-drinks/.  

 



  55 

55. WHO. Assessment of the impact of a public health product tax [online]. November 

2015. Dostupné z: 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0008/332882/assessment-impact-PH-

tax-report.pdf?ua=1 

 

56. WHO. Obesity and Overweight [online]. February 16, 2018. Dostupné z: 

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/obesity-and-overweight. 

 

57. WHO. Public Health Product Tax in Hungary [online]. Dostupné z: 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/287095/Good-practice-brief-

public-health-product-tax-in-hungary.pdf. 

 

58. WHO. The WHO Child Growth Standards [online]. Dostupné z: 

https://www.who.int/childgrowth/en/.  

 

59. World Health Organization. “Diet, nutrition and the prevention of chronic diseases”. 

WHO technical report series 916. 2003. Geneva: World Health Organization.  

 

 
Použitá literatura – Prameny práva 
 

1. ČESKO. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Vyhláška č. 282 ze dne 29. 

srpna 2016 o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze 

nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních. In: Sbírka zákonů, Česká 

republika. 2016. 

 

2. Direction de l’information légale et administrative. Taxation des boissons [online]. 

Février 01, 2019. Dostupné z: https://www.service-public.fr/professionnels-

entreprises/vosdroits/F32101. 

 

3. Směrnice Komise 1999/21/ES ze dne 25. března 1999 o dietních potravinách pro 

zvláštní léčebné účely (Text s významem pro EHP). Úř. věst. L 91, 7.4.1999, s. 29-36. 

 



  56 

4. Zákon č. 41/2018. The Soft Drink Industry Levy Regulations 2018. In: 

legislation.gov.uk [online]. Dostupné z: 

http://www.legislation.gov.uk/uksi/2018/41/contents/made. 

 

5. Zákon o dani z produktů pro veřejné zdraví (Public Health Product Tax). October 8, 

2011. Wolters Kluwer [online]. Dostupné z: https://ado.hu/ado/a-nepegeszsegugyi-

termekado-chipsado/. 

 


